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Auktion | Asta 47
3.6.2025

3.6.2025
Schloss Maretsch, Bozen
Castel Mareccio, Bolzano

Bozner Kunstauktionen
Reichsstraße 20 Via Nazionale 
I-39051 Branzoll | Bronzolo
www.bozner-kunstauktionen.com



47. AUKTION

SCHLOSS MARETSCH, BOZEN*

TEIL 1
Internationale Moderne & Design 
(Los 1 – 149)
Dienstag, 3.6.2025, 15.00 Uhr

TEIL 2
Kunst aus Tirol & Varia
(Los 201 – 579) 
Dienstag, 3.6.2025, 18.00 Uhr

VORBESICHTIGUNG SITZ BRANZOLL
Freitag, 30.5.2025 – Montag, 2.6.2025
10.00 – 19.00 Uhr 
Dienstag, 3.6.2025 
9.00 – 12.00 Uhr

NACHVERKAUF  |  ABHOLUNG DER WERKE
Sitz Branzoll
Mittwoch, 4.6.2025
10.00 – 17.00 Uhr
Nach Vereinbarung bis zum 30.6.2025
(Tel. +39 0471 301893  
info@bozner-kunstauktionen.com)

* Die Auktion am 3. Juni 2025 findet unter Anwesenheit von 
Publikum in Schloss Maretsch in Bozen statt.
Die Ausstellung der Werke erfolgt hingegen an unserem Sitz 
in Branzoll.
Die Auktion kann über einen Livestream verfolgt werden, 
eine Online-Teilnahme über unser Portal ist ebenso möglich.
Sie haben ebenso die Möglichkeit uns schriftliche Angebote 
zu schicken bzw. telefonisch an der Auktion teilzunehmen.

47a ASTA

CASTEL MARECCIO, BOLZANO*

PARTE 1
Arte moderna & design
(lotto 1 –149) 
Martedì, 3.6.2025, ore 15.00

PARTE 2
Arte di soggetto trentino-tirolese & varia
(lotto 201 – 579) 
Martedì, 3.6.2025, ore 18.00

ESPOSIZIONE SEDE DI BRONZOLO
Venerdì, 30.5.2025 – Lunedì, 2.6.2025
ore 10.00 – 19.00
Martedì, 3.6.2025 
ore 9.00 – 12.00

DOPO ASTA  |  RITIRO OPERE 
Sede di Bronzolo
Mercoledì, 4.6.2025
ore 10.00 – 17.00
Su appuntamento fino al 30.6.2025
(Tel. +39 0471 301893  
info@bozner-kunstauktionen.com) 

* L’asta del 3 giugno 2025 si terrà in presenza a Castel 
Mareccio a Bolzano.
L’esposizione delle opere si terrà invece nella nostra sede di 
Bronzolo.
L’asta potrà essere seguita in diretta video o con partecipazione 
online sul nostro portale.
È sempre possibile inviarci offerte scritte e partecipare all’asta 
via telefono.



Organisation  |  Organizzazione
South Tyrol Service S.A.S.
Reichsstraße  |  Via Nazionale 20
I-39051 Branzoll  |  Bronzolo
tel. +39 0471 301 893 - fax +39 0471 196 8564
info@bozner-kunstauktionen.com
www.bozner-kunstauktionen.com

Auktionsleiter  |  Direttore d’asta
Dr. Stefano Consolati

Wissenschaftlicher Leiter  |  Direttore scientifico
Dr. Carl Kraus
Gerichtl. beeid. Sachverständiger  |  Perito iscritto al Tribunale di Bolzano
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KÜNSTLER  |  ARTISTI

>> Die angegebenen Preise sind Rufpreise.  |  I prezzi indicati sono 
prezzi a base d’asta.

Achammer Lisa 	 415, 416
Album Eisenbahn 	 537
Alton Lois 	 245
Ambrosi Elmo 	 439
Atzwanger Hugo 	 453

Bacher Franz 	 285
Bährendt Leo 	 436
Baldessarini Walter 	 493
Bauernschrank 	 573, 574, 577
Bauerntisch 	 576
Bauerntruhe 	 578
Bechler Gustav 	 261
Bellenzier Rudolf 	 399, 400, 401, 
402, 403, 404, 481
Bildhauer um 1960 	 502
Bodingbauer Karl 	 501
Bonell Gotthard 	 372, 373, 470
Bosisio Robert 	 379
Burckhardt Caspar 	 536
Burger Franz 	 461

Caffieri Jean-Jacques 	 204
Campestrini Alcide Davide 	 483
Campestrini Gianfranco 	 442
Chinesische Vasen 	 558, 559
Colorio Bruno 	 496
Complojer Rudolf 	 467, 468
Compton Eduard Theodore 	 448
Comtes Th. de 	 450

Dal Po Giacomo 	 505
Danler Herbert 	 295, 296, 297, 298
Defregger Franz von 	 211
Dejaco Alex 	 469
Delago Maria 	 398, 532
Diesner Gerhild 	 333
Disertori Benvenuto 	 441
Drexel Norbert 	 338
Durst Josef 	 262

Ebensperger Hans 	 350, 351, 
352, 353
Egger-Lienz Albin 	 249
Erler Samaden Erich 	 224
Esterle Max von 	 244

Feith Gustav 	 487
Fellin Peter 	 359, 360, 361, 362,
472, 473, 504
Fendi Peter 	 514
Ferruzzi Roberto 	 512
Figura Hans 	 446
Fink Anton 	 542
Flieher Karl 	 456
Flora Paul 	 301, 302, 305, 308, 
309, 310, 311, 412
Fohn Emanuel 	 277, 278
Fozzer Eraldo 	 485
Fries Ernst 	 455
Frohner Adolf 	 411
Fronius Hans 	 410
Fuchs Ernst 	 421

Gabloner Ignaz 	 550
Gaigher Horatio 	 213, 216

TIROL/O & VARIA

Ghezzi Erich de 	 363
Giovacchini Ulderico 	 444, 492
Goldschmidt Hilde 	 334, 335, 364
Goya Francisco de 	 201, 202, 203
Grasser Karl 	 396, 397
Grosse Dietmar 	 321, 323, 324
Gurschler Friedrich 	 575

Hahn-Tasse 	 551
Hauser Johann 	 328
Hechenblaikner Louis 	 395
Heilig-Geist-Taube 	 522, 523, 524, 
525, 526, 527, 528, 529, 530
Helmer Franz 	 242, 243
Herzig Wolfgang 	 499
Hess Bruno 	 447
Hess Christian 	 271
Hinterglasbild 	 516, 517, 518, 519, 
520, 521
Höck Inge 	 495
Hofer Ignaz 	 429
Hofer May 	 332
Hofmann Karl 	 207
Hoke Giselbert 	 375
Holzteller 	 554
Honeder Walter 	 283
Honthorst Gerrit van Nachfolger 	 503
Hundertwasser Friedensreich 	 422

Jahn Gustav 	 460
Jaray Sandor 	 549

Kar Ida 	 387
Kasimir Luigi 	 539
Kavan Vladislav 	 326
Kernbeis Franz 	 327
Ketzler Max 	 386, 546, 547
Kirschl Wilfried 	 336, 339, 340, 341
Klaissner Ludwig 	 543
Klotz Edmund 	 208
Koester Alexander 	 219, 220
Kompatscher Hans 	 312, 313, 314, 
315, 316
König Otto 	 562
Korab Karl 	 418, 419
Kostner Josef 	 374
Kruzifix 	 531
Kubin Alfred 	 306
Kumpf Gottfried 	 413, 414
Künstler um 1930 	 457

Lach Andreas 	 209
Lap Engelbert 	 231, 232, 233, 234, 
235, 236, 237, 238
Larcher Peter Adrian 	 380, 381, 382, 
383, 384, 385
Leismüller Alois 	 500
Lenhart Franz 	 325, 458
Lettner Franz 	 498
Loesch Ernst 	 428
Lutz-Romani Edith 	 489
Lutz-Waldner Erwin 	 477, 478, 479, 
480, 490, 491

Mahlknecht Josef 	464, 465, 466, 471
Maler des 18. Jh. 	 425, 506

Maler des 19. Jh. 	 482, 508, 509
Maler um 1800 	 507
Maler um 1878 	 452
Maler um 1932 	 445
Massmann Hans 	 438
Maurer Arnold Lore 	 282
Messner Willy 	 555
Moldovan Kurt 	 307
Monogrammist PH 	 280
Monogrammist L. Mo. 	 449
Moroder Gottfried 	 462
Moroder Lusenberg Josef 	 212, 214
Moser Carl 	 225, 226, 227, 228
Moser Karl d. Ä. 	 451
Moser Vinzenz 	 426
Mulley Oskar 	 260
Mumelter Hubert 	 463
Munsch Leopold 	 427

Niedermair Brigitte 	 388
Nikodem Artur 	 254, 394

Oberhuber Oswald 	 376
Oberstolz Rudolf 	 215
Onken-Palme Marie 	 431

Peiffer Watenphul Max 	 270
Pellizzari Guido 	 548
Persische Miniaturen 	 557
Piffrader Hans 	 281
Pirlo-Hödl Sieghilde 	 284
Pizzini Luigi 	 440
Planitz Ada von der 	 443
Plattner Karl 	 342, 343, 344, 345, 
346, 347, 348, 349
Pöhacker Franz 	 377
Porträt Mascagni 	 545
Pozellanpuppe 	 556
Prachensky Wilhelm Nicolaus 	 459
Prati Eugenio 	 217, 218
Prünster Hans 	 287, 288, 289, 
290, 291, 292, 293, 294
Putz Leo 	 221, 222, 223, 256

Rainer Arnulf 	 423
Rao Massimo 	 486
Reinhold Friedrich 	 424
Reisch Franz 	 430
Reservistenkrug 	 570, 571, 572
Reservistenpfeife 	 564, 565, 566, 
567, 568, 569
Riss Thomas 	 511, 544
Romanelli Giuseppe 	 533
Rosenkranz 	 563

Sartori Carlo 	 303, 317, 318, 
319, 320
Sassoferrato Kopie 	 510
Säulenkästchen 	 579
Schädler Johann Georg 	 535
Scheiring Leopold 	 435
Scherer Robert 	 354, 355, 356, 
357, 405, 406, 407
Schmalix Hubert 	 358
Schnorr von Carolsfeld Julius 	 515
Schnupftabakdose 	 552

Schönbrunner Ignaz 	 488
Schrom Sidonius 	 241
Schuster Josef 	 210
Schwetz Franz 	 454
Seelos Ignaz 	 560
Sengl Peter 	 366
Spanio Berlendis 	 484
Sparer Max 	 229, 230, 275, 276
Stark Karl 	 337
Stecher Christian 	 378
Stecher Luis Stefan 	 368, 369
Stocker Esther 	 417
Stolz Albert 	 247, 248, 250, 251, 
252, 253, 258, 259
Stolz Ignaz 	 246, 255, 257
Stolz Rudolf 	 279

Telfner Josef 	 272, 273, 274
Terza Anton 	 239, 240
Thöny Eduard 	 299, 300
Tischler Peppi 	 322
Told Heinrich 	 433
Troger Paul 	 513

Unterer Josef 	 494
Urkunde von Buol 	 538

Valier Willy 	 330, 331
Vallazza Adolf 	 534
Vecellio Florio 	 497
Vries Lesley de 	 408, 409

Wach Rudi 	 370, 371
Walch Thomas Nachfolger 	 540, 541
Walde Alfons 	 389, 390, 391, 
392, 393
Waldner Peter 	 304
Walla August 	 329
Wandteller Defregger 	 561
Weber-Tyrol Hans Josef 	 263, 264, 
265, 266, 267, 268, 269
Weihrauter Herbert 	 434
Wetzsteinköcher 	 553
Widmoser Elfi 	 474, 475, 476
Wiedenhofer Peter 	 367
Wiener Schule 	 420
Winkler Othmar 	 286
Wolff Richard 	 432
Wörndle Edmund von 	 205, 206
Wotruba Fritz 	 365

Zinner Robert 	 437



TEIL 2  |  PARTE 2
Kunst aus Tirol & Varia

Arte di soggetto trentino-tirolese & varia
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201
Francisco José de Goya y Lucientes
(Fuendetodos, Aragón 1746 – Bordeaux 1828)

Para eso habeis nacido, Blatt 12 aus: Los desastres de la guerra, 
post 1810–15
Radierung, 16,8 x 23,4 cm (Platte)

Para eso habeis nacido, foglio 12 da: Los desastres de la guerra, 
post 1810–15
Acquaforte, 16,8 x 23,4 cm (lastra)
250

202
Francisco José de Goya y Lucientes
Y no hai remedio, Blatt 15 aus: Los desastres de la guerra, post 
1810–15
Radierung, 14 x 16,6 cm (Platte)

Y no hai remedio, foglio 15 da: Los desastres de la guerra, post 
1810–15
Acquaforte, 14 x 16,6 cm (lastra)
250

203
Francisco José de Goya y Lucientes
No hay que dar voces, Blatt 58 aus: Los desastres de la guerra, 
post 1810–15
Radierung, 15,6 x 20,7 cm (Platte)

No hay que dar voces, foglio 58 da: Los desastres de la guerra, 
post 1810–15
Acquaforte, 15,6 x 20,7 cm (lastra)
250

204
d’après Jean-Jacques Caffieri, 19. Jh. / XIX sec.
(Paris/Parigi 1725 – 1792)

Pierre Corneille, 1779
Bronze, Höhe 37 cm
Signiert u. datiert

Pierre Corneille, 1779
Bronzo, altezza 37 cm
Firma e data
2.000

205
Edmund von Wörndle
(Wien/Vienna 1829 – 1902)

Sägewerk in den Alpen, 1851
Öl auf Leinwand, 63 x 79 cm, restauriert, doubliert, gerahmt
Signiert u. datiert

Segheria nelle Alpi, 1851
Olio su tela, 63 x 79 cm, restaurato, rintelato, in cornice
Firma e data
2.000

206
Edmund von Wörndle
Brand eines Dampfers auf dem Mittelmeer, 1894
Öl auf Karton, 28 x 40,5 cm, gerahmt
Signiert u. datiert; rückseitig betitelt

Incendio su un piroscafo nel Mediterraneo, 1894
Olio su cartone, 28 x 40,5 cm, in cornice
Firma e data; titolo sul retro
900

207
Karl Hofmann
(Lienz 1852 – Innsbruck 1926)

Küste bei Abbazia
Öl auf Leinwand, 52 x 71 cm, doubliert, gerahmt
Signiert

Costa presso Abbazia
Olio su tela, 52 x 71 cm, rintelato, in cornice
Firma
1.200

KUNST DES 19. JAHRHUNDERTS  |  ARTE DELL’OTTOCENTO – DEFREGGER, KOESTER, PUTZ …
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209
Andreas Lach
(Eisgrub 1817 – Wien/Vienna 1882)

Blumenstillleben mit Rosen, Hyazinthen und Veilchen
Öl auf Leinwand, 31,5 x 26,5 cm, doubliert, gerahmt
Signiert

Natura morta floreale con rose, giacinti e violette
Olio su tela, 31,5 x 26,5 cm, rintelato, in cornice
Firma
1.500

210
Josef Schuster
(Grätz, Österreichisch-Schlesien 1812 – Wien/Vienna 1890)

Edelweiß und Alpenrosen, 1877
Öl auf Holz, 20,8 x 16,5 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Stella alpina e rose alpine, 1877
Olio su tavola, 20,8 x 16,5 cm, in cornice
Firma e data
500

208
Edmund Klotz
(Inzing, Tirol/Tirolo 1855 – Wien/Vienna 1929)

Büste einer jungen Frau, 1899
Gips, H. 32 cm, Holzsockel
Signiert u. datiert

Busto di giovane donna, 1899
Gesso, alt. 32 cm, base in legno
Firma e data
300

211
Franz von Defregger
(Stronach, Osttirol 1837 – München / Monaco di Baviera 1921)

Bauer mit Hut und Pfeife, 1890er Jahre
Öl auf Karton, 28,5 x 22 cm, gerahmt
Signiert links unten: Defregger
Lit.: H. P. Defregger, Defregger 1835–1921. Ergänzungsband, Rosen-
heim 1991, WV Nr. 12348, S. 95 mit Abb.

Contadino con cappello e pipa, anni 1890
Olio su cartone, 28,5 x 22 cm, in cornice
Firmat in basso a sinistra: Defregger
Bibl.: H. P. Defregger, Defregger 1835-1921. Volume supplementare, 
Rosenheim 1991, cat. n. 12348, p. 95 con illustrazione
3.000

212
Josef Moroder Lusenberg
(St. Ulrich in Gröden/Ortisei 1846 – 1939)

Grödner Bauer mit Pfeife
Öl auf Holz, 28 x 19 cm, gerahmt
Signiert

Contadino gardenese con pipa
Olio su tavola, 28 x 19 cm, in cornice
Firma
1.500
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214
Josef Moroder Lusenberg
Im Gasthaus
Bleistift, 16 x 10,8 cm, gerahmt
Monogrammiert

Alla locanda
Matita, 16 x 10,8 cm, in cornice
Monogramma
170

215
Rudolf Oberstolz
(Innsbruck 1865 – Bozen/Bolzano 1910)

Am Herd
Öl auf Karton, 27 x 23,5 cm, gerahmt
Monogrammiert

Al fornello
Olio su cartone, 27 x 23,5 cm, in cornice
Monogramma
600

216
Horatio (Orazio) Gaigher
(Levico, Trentino 1870 – Meran/Merano 1938)

Blumenmädchen im Frühling bei Meran
Öl auf Karton, 42,5 x 33,5 cm, gerahmt
Signiert

Ragazza di fiori in primavera vicino a Merano
Olio su cartone, 42,5 x 33,5 cm, in cornice
Firma
800

217
Eugenio Prati
(Caldonazzo, Trient/Trentino 1842 – Caldonazzo 1907)

Rückkehr aus S. Apollonia – Fest in Spera 
im Valsugana, um 1880/90
Öl auf Leinwand, 32 x 44,5 cm, gerahmt
Auf der Rückseite Kartusche mit Titel und 
Etikett „Exhibition of the Trentino Eugenio 
Prati Trento 1957“.
Ausst.: „Mostra del trentino Eugenio Prati 
Trento 1957“

Ritorno da S. Apollonia – Sagra di Spera in 
Valsugana, 1880/90 circa
Olio su tela, 32 x 44,5 cm, in cornice
Al retro cartiglio con titolo e etichetta "Mostra 
del trentino Eugenio Prati Trento 1957"
Ausst.: “Mostra del trentino Eugenio Prati 
Trento 1957"
2.500

218
Eugenio Prati
Cara, um 1880/90
Öl auf Leinwand, 41 x 33 cm, gerahmt
Signiert, verso Kartusche mit Titel

Cara, 1880/90 ca.
Olio su tela, 41 x 33 cm, in cornice
Firma, al retro cartiglio con titolo
2.500

213
Horatio (Orazio) Gaigher
(Levico, Trentino 1870 – Meran/Merano 1938)

Mädchenbildnis
Öl auf Leinwand, 50 x 40 cm, gerahmt
Signiert

Ritratto di ragazza
Olio su tela, 50 x 40 cm, in cornice
Firma
600
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219
Alexander Koester
Ente im Stroh
Öl auf Leinwand, 53 x 91 cm, gerahmt
Signiert
Provenienz: Neumeister München 2020, Privatsammlung
Lit.: R. Stein, H. Koester, Alexander Koester, Recklinghausen 1988, WV Nr. 660 
(Variante)

Anatre nel fieno
Olio u tela, 53 x 91 cm, in cornice
Firma
Provenienza: Neumeister Monaco di Baviera 2020, collezione privata
Bibl.: R. Stein, H. Koester, Alexander Koester, Recklinghausen 1988, elenco opere 
n. 660 (variante)
30.000

220
Alexander Koester
(Bergneustadt 1864 – München / Monaco di Baviera 1932)

Jahrmarktherzl, 1891
Öl auf Leinwand, 110 x 144 cm, gerahmt
Signiert u. datiert rechts unten: A Koester. Carlsruhe 91.
Lit.: R. Stein/H. Koesster, Alexander Koester, Recklinghausen 1988, Werkverzeich-
nis-Nr. 16 mit Abb.

Cuore di panpepato da fiera, 1891
Olio su tela, 110 x 144 cm, in cornice
Firma e data in basso a destra: A Koester. Carlsruhe 91.
Bibl.: R. Stein/H. Koesster, Alexander Koester, Recklinghausen 1988, catalogo 
ragionato n. 16 con illustrazione
15.000 

Alexander Koester (Bergneustadt 1864 – München/Monaco di Baviera 1932)
Zu Beginn insbesondere dem Genrebild zugewandt, fand er später in der Darstellung der Enten 
sein zentrales Motiv („Entenmaler“), 1891 erster Malaufenthalt in Klausen, 1896–1914 in Klausen 
ansässig.
Esponente all’inizio della pittura di genere trovò nella rappresentazione delle anatre la sua piena 
consacrazione. Nel 1891 sostò per la prima volta a Chiusa dove visse in seguito dal 1896 al 1914.
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221
Leo Putz
Anno Biedermeier, 1903
Aquarell u. Bleistift auf Papier, 10,3 x 8,3 cm
Signiert u. datiert

Anno Biedermeier, 1903
Acquerello e matita su carta, 10,3 x 8,3 cm
Firma e data
350

Leo Putz (Meran/Merano 1869 – 1940)
Mitglied der Münchner Secession, Mitarbeiter der Zeitschrift 
„Jugend“, Gründungsmitglied der Künstlervereinigung „Scholle“, 
einer der Hauptvertreter der Münchner Malerei um 1900. 1929–33 
Aufenthalt in Südamerika, 1936 aus politischen Gründen Rückkehr 
nach Südtirol.
Membro della Secessione di Monaco, collaboratore della rivista 
“Jugend“, membro dell’associazione “Scholle“, uno dei più importanti 
esponenti della pittura a Monaco del 1900 ca. 1929–33 soggiorno in 
Sudamerica, 1936 ritorno in Alto Adige per motivi politici.

222
Leo Putz
Rokokopärchen auf dem Sofa, 1893
Öl auf Holz, 17,5 x 24 cm, gerahmt
Signiert u. datiert; rückseitig bezeichnet: Helene Rettenbacher 
geb. Putz / Eigenhändig von Vetter Leo Putz erhalten / Meran 
Nov. 1933
Lit.: Kat. „Leo Putz 1869–1940“, Kurhaus Meran/Tiroler Lan-
desmuseum Ferdinandeum Innsbruck/Villa Stuck München 
1980/81, Kat.-Nr. 2, Abb. S. 72; H. Putz, Leo Putz, Werkverzeich-
nis, Wolnzach 1994, WV-Nr. 136

223
Leo Putz
(Meran/Merano 1869 – 1940)

Junge Frau mit Haube, um 1892
Öl auf Leinwand, 55 x 44 cm, gerahmt
Signiert
Lit.: R. Stein, Leo Putz, Wien 1974, Kat.-Nr. 10, Tafel 2; Kat. 
„Leo Putz 1869–1940“, Kurhaus Meran/Tiroler Landesmuseum 
Ferdinandeum Innsbruck/Villa Stuck München 1980/81, Kat.-Nr. 
1, Abb. S. 71; H. Putz, Leo Putz, Werkverzeichnis, Wolnzach 1994, 
WV-Nr. 1812

Giovane donna con cuffia, 1892 ca.
Olio su tela, 55 x 44 cm, in cornice
Firma
Bibl.: R. Stein, Leo Putz, Vienna 1974, cat. n. 10, tav. 2; cat. 
“Leo Putz 1869–1940”, Kurhaus Meran/Tiroler Landesmuseum 
Ferdinandeum Innsbruck/Villa Stuck Monaco di Baviera 1980/81, 
cat. n. 1, ill. p. 71; H. Putz, Leo Putz, cat. ragionato, Wolnzach 
1994, cat. n. 1812
7.000

Coppia rococò sul divano, 1893
Olio su tavola, 17,5 x 24 cm, in cornice
Firma e data; iscrizione sul retro: Helene Rettenbacher geb. Putz 
/ Eigenhändig von Vetter Leo Putz erhalten / Meran Nov. 1933.
Bibl.: cat. “Leo Putz 1869-1940”, Kurhaus Merano/Tiroler Lan-
desmuseum Ferdinandeum Innsbruck/Villa Stuck Monaco di 
Baviera, 1980/81, cat. n. 2, ill. p. 72; H. Putz, Leo Putz, catalogo 
ragionato, Wolnzach 1994, cat. n. 136
2.500
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224
Erich Erler Samaden
(Frankenstein, Schlesien/Slesia 1870 – Icking im Isartal 1946) 

Der Vogelhändler (Papageno), vor 1902
Öl auf Leinwand, 174 x 139 cm
Signiert links unten: Erich Erler
Ausstellung: Die Scholle. Eine Künstlergruppe zwischen Secession und Blauer 
Reiter, Museum Georg Schäfer, Schweinfurt, 25.11.2007 – 1.6.2008, Abb. im 
Ausstellungskatalog

Il mercante di uccelli (Papageno), prima del 1902
Olio su tela, 174 x 139 cm
Firma in basso a sinistra: Erich Erler
Mostra: Die Scholle. Eine Künstlergruppe zwischen Secession und Blauer Reiter, 
Museo Georg Schäfer, Schweinfurt, 25.11.2007 - 1.6.2008, illustrazione nel cata-
logo della mostra
4.500

FARBHOLZSCHNITTE  |  XILOGRAFIE A COLORE: MOSER …

225
Carl Moser
(Bozen/Bolzano 1873 – 1939)

Bretonisches Mädchen, 1930
Farbholzschnitt, 24,2 x 20,2 cm (Darstellung), 
25,3 x 23 cm (Blatt)
Signiert u. datiert, „C M“ gedruckt
Kirschl HS 112b

Ragazza bretone, 1930
Xilografia a colori, 24,2 x 20,2 cm (immagine), 
25,3 x 23 cm (foglio)
Firma e data, “C M” stampato
Kirschl HS 112b
1.000

226
Carl Moser
Tiroler Bauernmädchen, 1907
Farbholzschnitt, 27,5 x 23 cm, gerahmt
Signiert, datiert, betitelt u. nummeriert (Nr. 26)
Kirschl HS 81

Contadinella tirolese, 1907
Xilografia a colori, 27,5 x 23 cm, in cornice
Firma, data, titolo e numerazione (n. 26)
Kirschl HS 81
900

227
Carl Moser
Tiroler Bauernmädchen, 1921
Farbholzschnitt, 32 x 21,2 cm, gerahmt
Signiert, datiert, betitelt u. nummeriert (Nr. 44)
Kirschl HS 63

Contadinella tirolese, 1921
Xilografia a colori, 32 x 21,2 cm, in cornice
Firma, data, titolo e numerazione (n. 44)
Kirschl HS 63
700

Das „Bild versetzte, ob seines Buntkolorits und seiner gegenständlichen Intensität, die Besucher 
in Staunen. Musik, Künstlerfeste und die Figur des Harlekins gehörten zur Motivwelt der frühen 
Scholle-Malerei und zur Illustration. Hier stellt der junge Erich Erler die schillernde Figur Papage-
nos in giftgrünen Farben dar. Das Bild mit seiner neuen Datierung ‚vor 1902‘ macht Erich Erlers 
Stilwandel deutlich – hin zu einer neuen Stilisierung der Linie.“ Sigrid Bertuleit, 2008

Il “quadro ha stupito i visitatori con la sua tavolozza colorata e la sua intensità figurativa. La musica, 
le feste degli artisti e la figura di Arlecchino erano tra i motivi dei primi dipinti e illustrazioni di 
Scholle. Qui, il giovane Erich Erler ritrae l'abbagliante figura di Papageno in brillanti colori verdi. Il 
quadro, con la sua nuova datazione 'prima del 1902', mostra chiaramente il cambiamento di stile 
di Erich Erler - verso una nuova stilizzazione della linea”. Sigrid Bertuleit, 2008
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228
Carl Moser
(Bozen/Bolzano 1873 – 1939)

Stallerhof bei Bozen, 1937
Farbholzchnitt, 42 x 52 cm, gerahmt
Signiert, datiert u. nummeriert (44)
Kirschl HS 103

Stallerhof presso Bolzano, 1937
Xilografia a colori, 42 x 52 cm, in cornice
Firma, data e numerazione (44)
Kirschl HS 103
1.100

229
Max Sparer
(Söll, Tramin/Termeno 1886 – Bozen/Bolzano 1968)

St. Magdalena, 1940
Farbholzschnitt, 30 x 45 cm, gerahmt
Handsigniert u. datiert

Santa Maddalena, 1940
Xilografia a colori, 30 x 45 cm, in cornice
Firma e data
400

230
Max Sparer
St. Magdalena
Farbholzschnitt, 24 x 23,5 cm, gerahmt
Signiert

Santa Maddalena
Xilografia a colori, 24 x 23,5 cm, in cornice
Firma
250

235
Engelbert Lap
Winter in Tirol
Farbholzschnitt, 14 x 9,3 cm
Handsigniert

Inverno in Tirolo
Xilografia a colori, 14 x 9,3 cm
Firma
160

231
Englbert Lap
(Graz 1886 – Innsbruck 1970)

Abend am Schlern
Farbholzschnitt, 18,3 x 23,3 cm (Bildfeld), gerahmt
Handsigniert u. betitelt

Ora di tramonto sullo Sciliar
Xilografia a colori, 18,3 x 23,3 cm (immagine), in cornice
Firma autografa e titolo
250

233
Engelbert Lap
St. Cyprian mit dem Rosengarten
Farbholzschnitt, 16 x 16 cm, gerahmt
Handsigniert

San Cipriano con Catinaccio
Xilografia a colori, 16 x 16 cm, in cornice
Firma autografa
160

234
Englbert Lap
Lärchen mit Blick auf die Serles
Farbholzschnitt, 26,3 x 17,5 cm (Bildfeld), 
gerahmt
Handsigniert 

Larici con vista sulla Serles
Xilografia a colori, 26,3 x 17,5 cm (immagi-
ne), in cornice
Firma autografa
220

232
Engelbert Lap
Gamsberg und Schützenkogel
Farbholzschnitt, 19 x 22 cm, gerahmt
Handsigniert u. betitelt

Gamsberg e Schützenkogel
Xilografia a colori, 19 x 22 cm, in cornice
Firma autografa e titolo
200
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236
Engelbert Lap
Der Wilde Kaiser bei Kitzbühel
Farbholzschnitt, 10,7 x 15 cm (Bildfeld), 
gerahmt
Handsigniert

Il Wilder Kaiser vicino a Kitzbühel
Xilografia a colori, 10,7 x 15 cm (immagine), 
in cornice
Firma autografa
170

237
Englbert Lap
Wintertag am Wilden Kaiser
Farbholzschnitt, 17 x 22,4 cm (Bildfeld), gerahmt
Handsigniert u. betitelt

Giornata invernale sul Wilder Kaiser
Xilografia a colori, 17 x 22,4 cm (immagine), 
in cornice
Firma autografa e titolo
250

239
Anton Terza
Rosengarten / Schlern, um 1940
2 Farbholzschnitte, 17,5 x 43 cm, 17 x 43,5 cm, 
gerahmt

Catinaccio / Sciliar, 1940 ca.
2 Xilografie a colori, 17,5 x 43 cm, 17 x 43,5 cm, 
in cornice
350

242
Franz Helmer
(Lienz 1909 – Innsbruck 1990)

Das zerbrochene Dach
Farbholzschnitt, 17,5 x 25 cm (Darstellung), gerahmt
Handsigniert u. betitelt

Il tetto rotto
Xilografia a colori, 17,5 x 25 cm (immagine), in cornice
Firma autografa e titolo
200

243
Franz Helmer
Kaisersäule
Farbholzschnitt, 12,2 x 18,2 cm (Darstellung), gerahmt
Handsigniert u. betitelt

Kaisersäule
Xilografia a colori, 12,2 x 18,2 cm (immagine), in cornice
Firma autografa e titolo
180

241
Sidonius Schrom
(Wien/Vienna 1887 – Innsbruck 1960)

Pflügender Bauer vor Schneebergen
Farbholzschnitt, 18,2 x 23,7 cm (Darstellung), 
gerahmt
Handsigniert am Passepartout

Contadino che ara davanti a montagne innevate
Xilografia a colori, 18,2 x 23,7 cm (immagine), 
in cornice
Firma autografa sul passepartout
300

244
Max von Esterle
(Cortina 1870 – Bezau/Vorarlberg 1947)

Plakat „Vereinigte Kellereien Marsoner & Rainer 
Meran Innsbruck Salzburg“, um 1920
Farblithografie, 49 x 69 cm, gerahmt

Manifesto “Vereinigte Kellereien Marsoner & Rainer 
Meran Innsbruck Salzburg“, 1920 ca.
Litografia a colori, 49 x 69 cm, in cornice
150

240
Anton Terza
St. Magdalena bei Bozen, 1940
Farbholzschnit t ,  19,5 x 19 cm, 
gerahmt
Handsigniert, datiert u. nummeriert

Santa Maddalena presso Bolzano, 
1940
Xilografia a colori, 19,5 x 19 cm, 
in cornice
Firma autografa, data e numerazione
130 

245
Lois Alton
(Krumau 1894 – Innsbruck 1972)

Plakat „Tirol“, um 1935
Lithografie, 45 x 31 cm, gerahmt

Manifesto ”Tirol“, 1935 ca.
Litografia, 45 x 31 cm, in cornice
220

238
Englbert Lap
Tiroler Gebirgslandschaft im Herbst
Farbholzschnitt, 15,6 x 14,6 cm (Bild-
feld), gerahmt
Handsigniert

Paesaggio montano tirolese in autunno
Xilografia a colori, 15,6 x 14,6 cm 
(immagine), in cornice
Firma autografa
170



22 23

ZWISCHEN TRADITION UND MODERNE  |  FRA TRADIZIONE E MODERNISMO  
EGGER-LIENZ, STOLZ, WEBER-TYROL, BACHER ...

246
Ignaz Stolz
(Bozen/Bolzano 1868 – Lana 1953)

Selbstbildnis mit Hut, um 1930/35
Öl auf Karton, 41 x 38 cm, gerahmt
Signiert
Lit.: C. Kraus, Ignaz Stolz, Lana 1998, Werkverzeichnis Nr. M 135

Autoritratto con cappello, 1930/35 ca.
Olio su cartone, 41 x 38 cm, in cornice
Firma
C. Kraus, Ignaz Stolz, Lana 1998, catalogo ragionato n. M 135
1.000

247
Albert Stolz
(Bozen/Bolzano 1875 – 1947)

Jäger mit Armbrust 1875 – 1935 (Hl. Hubertus) mit Familienwappen
Tempera auf Karton, 38 x 39 cm, gerahmt
Signiert, beschriftet

Cacciatore con balestra 1875 – 1935 (S. Uberto) con stemma di famiglia
Tempera su cartone, 38 x 39 cm, in cornice
Firma, scritte
450

248
Albert Stolz (in Anlehnung an Peter 
Paul Rubens/nello stile di Peter Paul 
Rubens)
Putten, um 1920
Öl auf Leinwand, 56 x 115 cm, gerahmt
Signiert

Putti, 1920 ca.
Olio su tela, 56 x 115 cm, in cornice
Firma
1.500

249
Albin Egger-Lienz
Der Glanzervater (Johann Egger, Vetter des Künstlers in Oberdrauburg), 1923
Öl auf Leinwand, 41 x 35 cm, doubliert, gerahmt
Bezeichnet links oben: Glanzer Vater; links unten: Meinem lieben Oberdraubur-
gern; rechts unten: Egger Lienz 23
Lit.: W. Kirschl, Albin Egger-Lienz. Das Gesamtwerk, Wien-München 1996, Werk-
verzeichnis-Nr. M 662

Il “Glanzervater” (Johann Egger, cugino dell'artista di Oberdrauburg), 1923
Olio su tela, 41 x 35 cm, rintelato, in cornice
Iscrizione in alto a sinistra: Glanzer Vater; in basso a sinistra: Meinem lieben 
Oberdrauburgern; in basso a destra: Egger Lienz 23
Bibl.: W. Kirschl, Albin Egger-Lienz. Das Gesamtwerk, Vienna-Monaco di Baviera 
1996, catalogo ragionato n. M 662.
6.000

Albin Egger-Lienz (Stribach bei/presso Lienz 1868 – St. Justina bei Bozen/S. Giustina presso 
Bolzano 1926)
1884–93 Akademiestudium in München, 1899–1911 in Wien, 1912–13 Professor an der Wei-
marer Kunsthochschule, ab 1913 in St. Justina ansässig. Zählt zu den zentralen Persönlichkeiten 
der Moderne in Österreich. Zahlreiche Ehrungen (u.a. Preis auf der Biennale in Venedig 1922). 
Frequenta dal 1884 al 1893 l’Accademia di Monaco. Dal 1899 al 1911 risiede a Vienna. Nel 
1912–13 è professore all'Istituto di Weimar. Nel 1913 si trasferisce a S. Giustina. Personaggio 
importante del Modernismo in Austria. Ottiene numerosi riconoscimenti tra cui il premio alla 
Biennale di Venezia del 1922. 
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252
Albert Stolz
Gala-Fahrt 1790, aus der Bilderserie im Gasthof zur Post in Bozen, 1920
Öl auf Leinwand, 68 x 295 cm, kleine Retuschen, gerahmt

Cavalcata di gala 1790, dalla serie di dipinti del Gasthof zur Post di Bolzano, 1920
Olio su tela, 68 x 295 cm, piccoli ritocchi, in cornice
5.000

250
Albert Stolz
Postkutsche, aus der Bilderserie im Gasthof zur Post in Bozen, 1920
Öl auf Leinwand, 68 x 192 cm, gerahmt

Diligenza postale, dalla serie di dipinti al Gasthof zur Post di Bolzano, 1920
Olio su tela, 68 x 192 cm, in cornice
5.000

251
Albert Stolz
Ankunft vor der „Post“ in Bozen, aus der Bilderserie im Gasthof zur Post in 
Bozen, 1920
Öl auf Leinwand, 68 x 184 cm, kleine Retuschen, gerahmt
Lit.: K. Th. Hoeniger, Südtiroler Volksleben in 170 Gemälden und Zeichnungen 
von Albert Stolz, Bozen 1950, Abb. S. 81

Arrivo davanti alla “Post” di Bolzano, dalla serie di dipinti del “Gasthof zur Post” 
di Bolzano, 1920
Olio su tela, 68 x 184 cm, piccoli ritocchi, in cornice
K. Th. Hoeniger, Südtiroler Volksleben in 170 Gemälden und Zeichnungen von 
Albert Stolz, Bolzano 1950, ill. p. 81
5.000

253
Albert Stolz
Gesellschaft mit Kutsche, aus der Bilderserie im Gasthof zur Post in Bozen, 1920
Öl auf Leinwand, 68 x 394 cm, gerahmt

Ricevimento con carrozza, dalla serie di dipinti del Gasthof zur Post di Bolzano, 
1920
Olio su tela, 68 x 394 cm, in cornice
6.500

Albert Stolz (Bozen/Bolzano 1875 – 1947)
Sohn von Ignaz Stolz d. Ä., Bruder von Ignaz und Rudolf Stolz, Studium an der Wiener Akademie 
unter Alois Delug, 1904 und 1906 Studienreisen nach Italien, populärer „Maler des Südtiroler 
Volkslebens“, schuf u. a. Alltagsbilder, Porträts, Landschaften und Illustrationen, in den 30er Jah-
ren Werke sowohl für Optanten als auch für das faschistische Regime.
Figlio di Ignaz Stolz sen., fratello di Ignaz e Rudolf Stolz, studio presso l’accademia di Vienna (prof. 
Alois Delug), 1904 e 1906 viaggi di studio in Italia, popolare pittore della vita quotidiana sudtirolese, 
creò tra l’altro quadri di costume, ritratti, paesaggi e illustrazioni, negli anni Trenta opere sia per 
optanti sia per il regime fascista.
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256
Leo Putz
(Meran/Merano 1869 – 1940)

Innenraum im Schloss Schwanburg in Nals, 1936
Pastell, 25 x 31 cm, gerahmt
Signiert, datiert u. betitelt
Lit.: H. Putz, Leo Putz, Werkverzeichnis, Wolnzach 1994, WV-Nr. 2835

Interno di Castel Schwanburg a Nalles, 1936
Pastello, 25 x 31 cm, in cornice
Firma, data e titolo
Bibl.: H. Putz, Leo Putz, catalogo ragionato, Wolnzach 1994, catalogo ragionato 
n. 2835
1.000

254
Artur Nikodem
(Trient/Trento 1870 – Innsbruck 1940)

Gebirgslandschaft bei Tulfes, 1919
Bleistift, 18,2 x 27 cm, leicht fleckig
Betitelt u. datiert

Paesaggio montano presso Tulfes, 1919
Matita, 18,2 x 27 cm, macchie
Titolo e data
400

255
Ignaz Stolz
(Bozen/Bolzano 1868 – Lana 1953)

Bauernhof bei Bozen
Aquarell u. Bleistift, 21 x 31 cm, gerahmt
Monogrammiert

Maso presso Bolzano
Acquerello e matita, 21 x 31 cm, in cornice
Monogramma
250

257
Ignaz Stolz
St. Pauls, Eppan
Gouache, 19 x 26 cm, gerahmt
Monogrammiert

San Paolo, Appiano
Guazzo, 19 x 26 cm, in cornice
Monogramma
600

258
Albert Stolz
(Bozen/Bolzano 1875 – 1947)

Schlern und Rosengarten, 1939
Öl auf Leinwand, 33,5 x 74,5 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Sciliar e Catinaccio, 1939
Olio su tela, 33,5 x 74,5 cm, in cornice
Firma e data
1.800

259
Albert Stolz
Südtiroler Unterland gegen Bozen
Öl auf Holz, 42 x 82 cm, gerahmt
Signiert

Bassa Atesina verso Bolzano
Olio su tavola, 42 x 82 cm, in cornice
Firma
2.400
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260
Oskar Mulley
(Klagenfurt 1891 – Garmisch-Partenkirchen 1949)

Eichenhain, 1922
Öl auf Karton, ca. 24 x 30 cm, im Rand-
bereich Farbabrieb und silberfleckig durch 
frühere Rahmung (vom Rahmen verdeckt), 
gerahmt
Signiert, rückseitig betitelt und datiert

Querceto, 1922
Olio su cartoncino, circa 24 x 30 cm, abra-
sione del colore e macchie d'argento ai mar-
gini dovute a una precedente incorniciatura 
(coperte dalla cornice), incorniciato
Firmato; intitolato e datato al verso
6.800

261
Gustav Bechler
(München/Monaco di Baviera 1870 – Innsbruck 1959)

Der Achensee Richtung Scholastika und Achenkirch, 1921
Öl auf Leinwand, 49 x 60 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Il lago Achensee verso Scholastika e Achenkirch, 1921
Olio su tela, 49 x 60 cm, in cornice
Firma e data
900

262
Josef Durst
(Wien/Vienna 1878 – Brixen/Bressanone 1950)

Frühlingslandschaft bei Brixen, um 1920
Öl auf Karton, 32,5 x 41 cm, gerahmt
Signiert

Paesaggio primaverile presso Bressanone, 1920 ca.
Olio su cartone, 32,5 x 41 cm, in cornice
Firma
800

265
Hans Josef Weber-Tyrol
St. Konstantin am Schlern, 1940
Aquarell, 32 x 43 m, gerahmt
Signiert u. datiert

San Costantino-Fiè sullo Sciliar, 1940
Acquerello, 32 x 43 m, in cornice
Firma e data
1.200

263
Hans Josef Weber-Tyrol
Kalterersee
Öl auf Karton, 37 x 51,5 cm, gerahmt
Signiert

Lago di Caldaro
Olio su cartone, 37 x 51,5 cm, in cornice
Firma
3.200

Hans Josef Weber-Tyrol (Schwaz 1874 – Meran/Mer-
ano 1957)
Studium an der Münchner Akademie, zahlreiche 
Reisen nach Italien, ab 1929 in Südtirol ansässig, 
bedeutender Vertreter einer ganz aus der Farbe her-
aus entwickelten Malerei zwischen Impression und 
Expression. 
Studio all’accademia di Monaco, numerosi viaggi in 
Italia, dal 1929 residente in Alto Adige, rappresentan-
te importante di una pittura che si sviluppa totalmente 
a partire dal colore fra impressione ed espressione.

264
Hans Josef Weber-Tyrol
(Schwaz 1874 – Meran/Merano 1957)

Gasse im Überetsch, 1940
Aquarell, 36 x 33 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Vicolo in Oltradige, 1940
Acquerello, 36 x 33 cm, in cornice
Firma e data
1.000
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267
Hans Josef Weber-Tyrol
Segelboot im Hafen
Aquarell, 31,5 x 45,5 cm, gerahmt
Signiert

Barca a vela nel porto
Acquerello, 31,5 x 45,5 cm, in cornice
Firma
800 

268
Hans Josef Weber-Tyrol
Blühende Kakteen
Aquarell, 29 x 38 cm, gerahmt
Signiert

Cactus in fiore
Acquerello, 29 x 38 cm, in cornice
Firma
600 

269
Hans Josef Weber-Tyrol
Blumenvase
Aquarell, 22,5 x 14,5 cm, gerahmt
Signiert

Vaso di fiori
Acquerello, 22,5 x 14,5 cm, in cornice
Firma
400 

270
Max Peiffer Watenphul
Blumenstrauß in Vase, 1937
Gouache, 42 x 30,5 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Mazzo di fiori in vaso, 1937
Guazzo, 42 x 30,5 cm, in cornice
Firma e data
1.100

Max Peiffer Watenphul (Weferlingen 1896 – Rom/Roma 1976)
Renommierter Vertreter der Moderne, der 1937 in Deutschland zu 
den „entarteten“ Künstlern gezählt wurde, verbrachte einen Großteil 
seines Lebens in Italien.
Rinomato rappresentante dell’arte moderna, nel 1937 in Germania fu 
considerato un artista “degenerato”, passò maggior parte della sua 
vita in Italia.

271
Christian Hess
Sizilianisches Stillleben mit Blumenvase und Zitro-
nen, 1928/29
Öl auf Leinwand, 68 x 57,5 cm, doubliert, gerahmt
Signiert; rückseitig Widmung München 2. Oktober 
1929
Lit.: Christian Hess, Ausstellungskatalog Schwaz-
Bozen 2008, Kat.-Nr. 7, Abb. S. 52

Natura morta siciliana con vaso di fiori e limoni, 
1928/29
Olio su tela, 68 x 57,5 cm, rintelato, in cornice
Firma; dedica sul retro Monaco di Baviera 2 ottobre 
1929
Bibl.: Christian Hess, catalogo della mostra Schwaz-
Bolzano 2008, cat. n. 7, ill. p. 52.
3.000

Christian Hess (Bozen/Bolzano 1895 – Schwaz 1944)
Lebte großteils in München und Sizilien, Maler „europäischen 
Zuschnitts“ mit Bezügen zum deutschen Expressionismus, zu 
den Malern der Valori Plastici und zum französischen Kubismus. 
Visse per lo più a Monaco e in Sicilia, „pittore di taglio europeo“ 
con riferimenti all’espressionismo tedesco, ai pittori dei Valori 
Plastici e al cubismo francese.

266
Hans Josef Weber-Tyrol
Ansitz in Überetsch
Gouache, 29,5 x 45 cm, gerahmt
Monogrammiert

Palazzo in Oltradige
Guazzo, 29,5 x 45 cm, in cornice
Monogramma
1.000
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274
Josef Telfner
Kartenspieler
Aquarell, 35 x 24 cm, gerahmt
Signiert

Giocatore di carte
Acquerello, 35 x 24 cm, in cornice
Firma
500

272
Josef Telfner
(Meran/Merano 1874 – Gufidaun/Gudon 1948)

Stadel
Öl auf Karton, 33 x 23 cm, gerahmt
Signiert

Fienile
Olio su cartone, 33 x 23 cm, in cornice
Firma
800

273
Josef Telfner
Stube mit Blick ins Freie
Öl auf Karton, 28 x 34 cm, gerahmt
Signiert

Stube con vista all'aperto
Olio su cartone, 28 x 34 cm, in cornice
Firma
800

275
Max Sparer
(Söll, Tramin/Termeno 1886 – Bozen/Bolzano 1968)

Der Kalvarienberg bei Bozen im Abendlicht, 1966
Gouache, 30 x 43,5 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Il Calvario presso Bolzano nella luce della sera, 1966
Guazzo, 30 x 43,5 cm, in cornice
Firma e data
800

277
Emanuel Fohn
(Klagenfurt 1881 – Bozen/Bolzano 1966)

Tisens, um 1950
Öl auf Karton, 23 x 36 cm, gerahmt
Signiert

Tesimo, 1950 ca.
Olio su cartone, 23 x 36 cm, in cornice
Firma
1.000

278
Emanuel Fohn
Landschaft auf der Seiser Alm, um 1950
Tempera auf Malkarton, 62 x 75 cm, gerahmt
Signiert

Paesaggio sull’ Alpe di Siusi, 1950 ca.
Tempera su cartoncino, 62 x 75 cm, in cornice
Firma
1.700

276
Max Sparer
(Söll, Tramin/Termeno 1886 – Bozen/Bolzano 1968)

Montiggler See, 1930
Öl auf Karton, 47 x 47 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Lago di Monticolo, 1930
Olio su cartone, 47 x 47 cm, in cornice
Firma e data
1.300 
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280
Monogrammist „PH“, um 1900
Salome mit dem Haupt des Johannes
Mischtechnik mit Goldfarbe auf Karton, 50,5 x 46 cm, 
gerahmt
Monogrammiert

Monogrammista “PH”, 1900 ca.
Salomè con la testa di San Giovanni
Tecnica mista con vernice dorata su cartone, 50,5 x 46 cm, 
in cornice
Monogramma
500

279
Rudolf Stolz
(Bozen/Bolzano 1874 – Sexten/Sesto 1960)

Christus umgeben von Müttern und Kindern – Skizze zum 
Fresko in der Pfarrkirche Kufstein, 1929
Aquarell u. Kohle, 55 x 47 cm, gerahmt
Signiert, datiert u. beschriftet

Cristo circondato da madri e bambini - Bozzetto per 
l'affresco della chiesa parrocchiale di Kufstein, 1929
Acquerello a carboncino, 55 x 47 cm, in cornice
Firma, data e iscrizione
1.100

281
Hans Piffrader
(Klausen/Chiusa 1888 – Bozen/Bolzano 1950)

Pietà, um 1935
Kohle auf Papier, 150 x 242 cm, aufkaschiert, Restaurierungen

Pietà, 1935 ca.
Carboncino su carta, 150 x 242 cm, montato, restauri
5.000
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282
Lore Maurer Arnold
(Innsbruck 1923 – 1960)

Zwei Mädchen am Tisch, 1955
Tusche, 50 x 40 cm
Signiert u. datiert

Due ragazze sedute a tavola, 1955
China, 50 x 40 cm
Firma e data
400

283
Walter Honeder
(Weidlingau-Hagersdorf bei Wien 1906 – Innsbruck 2006)

Garda, 1963
Tusche, 30 x 42 cm
Signiert, betitelt u. datiert

Garda, 1963
China, 30 x 42 cm
Firma, titolo e data
150

284
Sieghilde Pirlo-Hödl
(Kufstein 1905 – 1978)

Selbstbildnis im Freien
Öl auf Leinwand, 90 x 64,5 cm, gerahmt
Signiert

Autoritratto all'aperto
Olio su tela, 90 x 64,5 cm, in cornice
Firma
1.000

285
Franz Bacher
Weiblicher Akt, um 1930/35
Holz, gebeizt, Höhe 65 cm
Monogrammiert
Lit.: W. Kofler-Engl, Franz Bacher Bildhauer, Bozen 1996, Kat.-
Nr. 55, Abb. S. 55

Nudo femminile, 1930/35 ca.
Legno, verniciato, altezza 65 cm
Monogramma
Bibl.: W. Kofler-Engl, Franz Bacher Bildhauer, Bolzano 1996, 
cat. n. 55, ill. p. 55
2.500

Franz Bacher (Gais 1903 – Bruneck/Brunico 1981)
In Innsbruck ansässig, befreundet mit Artur Nikodem. Einer der führenden 
Tiroler Bildhauer seiner Zeit, tendierte nach expressionistischen Frühwerken 
zu einer geometrisch blockhaften Formensprache.
Residente a Innsbruck, amicizia con Artur Nikodem. Uno dei più significativi 
scultori tirolesi del suo tempo, dopo i primi lavori giovanili espressionisti, 
Bacher tese a un linguaggio formale geometrico a blocchi.

286
Othmar Winkler
(Bruneck/Brunico 1907 – Trient/Trento 1999)

Fahnenträger
Bronze, Höhe 40 cm
Signiert

Portabandiera
Bronzo, altezza 40 cm
Firma
1.200
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289
Hans Prünster
Freskoentwurf „Kartoffelmagazin Bruneck“, 1953
Tempera auf Papier, 75 x 64 cm, Altersschäden
Signiert

Bozzetto per affresco “Kartoffelmagazin Bruneck”, 1953
Tempera su carta, 75 x 64 cm, danni dovuti all'età
Firma
400

287
Hans Prünster
(Riffian/Rifiano 1907 – Bozen/Bolzano 2005)

Freskoentwurf „Marlinger Kellerei“, 1954
Tempera auf Papier, 47,5 x 65,5 cm, Altersschäden
Dazu: Entwurf zu Sgraffito „Marlinger Kellerei“, Tempera, 
60 x 98 cm, signiert u. datiert

Bozzetto per affresco “Marlinger Kellerei”, 1954
Tempera su carta, 47,5 x 65,5 cm, danni dovuti all'età
Accompagnato da: Disegno per sgraffito “Marlinger Kellerei”, 
tempera, 60 x 98 cm, firma e data
700

288
Hans Prünster
Freskoentwurf „Saltner – Marlinger Kellerei“, 1954
Tempera auf Papier, 98 x 59 cm, Altersschäden

Bozzetto per affresco “Saltner - Marlinger Kellerei”, 1954
Tempera su carta, 98 x 59 cm, danni dovuti all'età
400

290
Hans Prünster
Freskoentwurf „Fassade Albergo Dosses Gasthof, St. Christina, 
Gröden/S. Cristina, Val Gardena“, um 1960
Tempera auf Papier, 77 x 80 cm, Altersschäden
Signiert

Bozzetto per affresco “Fassade Albergo Dosses Gasthof, Santa 
Cristina, Val Gardena”, 1960 ca.
Tempera su carta, 77 x 80 cm, danni dovuti all'età
Firma
400

291
Hans Prünster
Freskoentwurf „Mittelschule Gries/Bozen“, 1967
Mischtechnik auf Papier, 77,5 x 107,5 cm, Altersschäden

Bozzetto per affresco “Mittelschule Gries/Bozen”, 1967
Tecnica mista su carta, 77,5 x 107,5 cm, danni dovuti all'età
600

293
Hans Prünster
Eppaner Burgen, 1979
Pastell, 44,5 x 57,5 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Castelli di Appiano, 1979
Pastello, 44,5 x 57,5 cm, in cornice
Firma e data
600

292
Hans Prünster
Hof am Hang, 1993
Tempera auf Papier, 32,5 x 40,8 cm
Signiert u. datiert

Maso in collina, 1993
Tempera su carta, 32,5 x 40,8 cm
Firma e data
450

294
Hans Prünster
Landschaft bei Bozen
Pastell, 28,7 x 47,7 cm 
Signiert

Paesaggio presso Bolzano
Pastello, 28,7 x 47,7 cm
Firma
450
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296
Herbert Danler
Planeil, Vinschgau, 2006
Lithografie, 36 x 52 cm (Darstellung), 50 x 66 cm (Blatt), gerahmt
Handsigniert u. nummeriert (55/70)

Planol, Val Venosta, 2006
Litografia, 36 x 52 cm (immagine), 50 x 66 cm (foglio), in cornice
Firma autografa e numerazione (55/70)
700

295
Herbert Danler
(Fulpmes 1928 – Telfes im Stubaital 2011)

Gstalda, Spiss in Tirol, 2010
Lithografie, 40 x 52 cm (Darstellung), 50 x 62,5 cm (Blatt), 
gerahmt
Handsigniert u. nummeriert (66/16)

Gstalda, Spiss in Tirolo, 2010
Litografia, 40 x 52 cm (immagine), 50 x 62,5 cm (foglio), 
in cornice
Firma autografa e numerazione (66/16)
700

297
Herbert Danler
Kartnall, Stubai, 2011
Lithografie in 10 Farben, 23 x 52 cm (Darstellung), 50 x 69 cm (Blatt)
Vom Künstler im Frühjahr kurz vor seinem in den Stein gezeichnet, Stecher & 
Stecher, Wildermieming
Nummeriert (22/60), rückseitig Nachlasstempel u. Bestätigung der Witwe 2024

Kartnall, Stubai, 2011
Litografia a 10 colori, 23 x 52 cm (immagine), 50 x 69 cm (foglio)
Disegnato nella pietra dall'artista nella primavera poco prima della sua morte?, 
Stecher & Stecher, Wildermieming
Numerazione (22/60), timbro di lascito e conferma della vedova 2024 sul retro
400

298
Herbert Danler
(Fulpmes 1928 – Telfes im Stubaital 2011)

Gsoalhof im Vinschgau, 1983
Öl auf Leinwand, 51 x 120 cm
Monogrammiert u. datiert
Lit.: H. Reichart, Herbert Danler, Innsbruck 2004, Abb. S. 207

Maso Gsoalhof in Val Venosta, 1983
Olio su tela, 51 x 120 cm
Monogramma e data
Bibl.: H. Reichart, Herbert Danler, Innsbruck 2004, ill. p. 207
15.000 
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IRONIE  |  IRONIA – THÖNY, FLORA, SARTORI …

299
Eduard Thöny
(Brixen/Bressanone 1866 – Holzhausen am Ammersee 1950)

Zwei Pfeife rauchende Bauern, 1907
Mischtechnik, teilweise gespritzt, auf Papier, 21,5 x 25,5 cm (Passepartoutaus-
schnitt), gerahmt
Monogrammiert
Das Blatt erschien 1907 im Simplicissimus (Jg. 12, Nr. 16) unter dem Titel „Ein-
leuchtend“.

Due contadini che fumano la pipa, 1907
Tecnica mista, in parte spruzzata, su carta, 21,5 x 25,5 cm (entro il passepartout), 
in cornice
Monogramma
Il foglio è stato pubblicato nel 1907 nel Simplicissimus (vol. 12, n. 16) con il titolo 
“Einleuchtend”.
900

300
Eduard Thöny
Der Besuch des Jägers
Mischtechnik auf Papier, 35,5 x 37,5 cm, gerahmt
Signiert

La visita del cacciatore
Tecnica mista su carta, 35,5 x 37,5 cm, in cornice
Firma
1.200

301
Paul Flora
(Glurns/Glorenza 1922 – Innsbruck 2003)

Ein alttyrolischer Hochradfahrer, 1989
Tusche u. Buntstifte, 21,7 x 26,7 cm (Passepartout-
ausschnitt), gerahmt
Signiert, datiert u. betitelt

Ciclista a ruota alta tirolese, 1989
China e matite colorate, 21,7 x 26,7 cm (entro il 
passepartout), in cornice
Firma, data e titolo
1.700

304
Peter Waldner
(Hall in Tirol 1948)

Skifahrer am Hang, um 2017
Tempera auf Papier, 28,7 x 23,6 cm, gerahmt
Monogrammiert

Sciatori sulla pista, 2017 ca.
Tempera su carta, 28,7 x 23,6 cm, in cornice
Monogramma
1.200

302
Paul Flora
(Glurns/Glorenza 1922 – Innsbruck 2003)

Alttyrolischer Schipionier, abfahrend
Tusche u. Buntstifte, 13,8 x 17,2 cm (Passepartoutausschnitt)
Signiert u. betitelt

Pioniere dello sci del Vecchio Tirolo, in discesa
China e matite colorate, 13,8 x 17,2 cm (entro il passepartout)
Firma e titolo
1.300

303
Carlo Sartori
(Ranzo di Vezzano 1921 – Trient/Trento 2010)

Christus der Skifahrer, 1981
Öl auf Leinwand, 50 x 60 cm, gerahmt
Signiert u. datiert, verso betitelt
Auf der Rückseite Etikette „Carlo Sartori“ mit Inventarnummer 81-6

Il cristo degli sciatori, 1981
Olio su tela, 50 x 60 cm, in cornice
Firma e data, al retro titolo
Al retro etichetta "Carlo Sartori" con numero di inventario 81-6
1.500
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306
Alfred Kubin
(Leitmeritz, Böhmen/Boemia 1877 – Zwickledt 1959)

Ohne Titel
Tusche, 26 x 19,5 cm (Passepartoutausschnitt), gerahmt

Senza titolo
China, 26 x 19,5 cm (entro il passepartout), in cornice
700

309
Paul Flora
(Glurns/Glorenza 1922 – Innsbruck 2003)

Emanzipierte Gattin, um 1970
Tusche, 24 x 32,5 cm
Signiert

Moglie emancipata, 1970 ca.
China, 24 x 32,5 cm
Firma
1.300

308
Paul Flora
Der Rabenhändler
Kolorierte Radierung, 19,5 x 24,5 cm (Platte)
Handsigniert u. nummeriert (95/200)

Il mercante di corvi
Acquaforte colorata, 19,5 x 24,5 cm (lastra)
Firma autografa e numerazione (95/200)
280

307
Kurt Moldovan
(Wien/Vienna 1918 – 1977)

Kentaur
Radierung, 32,5 x 24 cm (Platte)
Handsigniert u. nummeriert (39/60)

Centauro
Acquaforte, 32,5 x 24 cm (lastra)
Firma autografa e numerazione (39/60)
100

310
Paul Flora
(Glurns/Glorenza 1922 – Innsbruck 2003)

Nachteule, 1979
Tusche, 18,3 x 23 cm (Passepartoutausschnitt), gerahmt
Signiert, datiert u. betitelt

Gufo notturno, 1979
China, 18,3 x 23 cm (entro il passepartout), in cornice
Firma, data e titolo
1.400

311
Paul Flora
Venezianische Tristezza
Tusche u. Buntstifte, 13,5 x 17,3 cm (Passepartout-
ausschnitt), gerahmt
Signiert u. betitelt

Tristezza veneziana
China e matite colorate, 13,5 x 17,3 cm (entro il 
passepartout), in cornice
Firma e titolo
1.100

305
Paul Flora
Das Alphorn, 2001
Tusche u. Buntstifte, 22 x 32 cm (Passepartoutausschnitt)
Signiert, datiert u. betitelt

Il corno alpino, 2001
China e matite colorate, 22 x 32 cm (entro il passepartout)
Firma, data e titolo
1.300
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312
Hans Kompatscher
(Völser Aicha 1906 -Bozen/Bolzano 1988)

Drei ethnische Gruppen, 1977
Öl auf Karton, 23 x 29 cm, gerahmt
Monogrammiert

Tre gruppi etnici, 1977
Olio su cartone, 23 x 29 cm, in cornice
Monogramma
500

313
Hans Kompatscher
Nach dem Kirchgang in Sarnthein
Öl auf Karton, 30 x 40 cm, gerahmt
Monogrammiert

Dopo la santa messa in Val Sarentino
Olio su cartone, 30 x 40 cm, in cornice
Monogramma
400

315
Hans Kompatscher
Weinprobe in Südtirol
Öl auf Leinwand, 58,5 x 38,5 cm, gerahmt
Monogrammiert

Degustazione di vini in Alto Adige
Olio su tela, 58,5 x 38,5 cm, in cornice
Monogramma
500

314
Hans Kompatscher
Dorfszene in Südtirol
Öl auf Malkarton, 21 x 16 cm, gerahmt
Monogrammiert

Scena di paese in Alto Adige
Olio su cartone, 21 x 16 cm, in cornice
Monogramma
250

318
Carlo Sartori
(Ranzo di Vezzano 1921 – Trient/Trento 2010)

Auf dem Weg zum Markt, 1980
Kohle auf Papier, 40 x 50 cm, auf der Rückseite Stempel 
„Galleria il Castello Trento“
Signiert

Verso il mercato, 1980
Carboncino su carta, 40 x 50 cm, al retro timbro "Galleria 
il Castello Trento"
Firma
350

320
Carlo Sartori
Holzfäller, 1961
Öl auf Sperrholz, 40,5 x 30,5 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Boscaiolo, 1961
Olio su compensato, 40,5 x 30,5 cm, in cornice
Firma e data
800

319
Carlo Sartori
Die Hirtin und die zwei Bösewichte, 1979
Öl auf Leinwand, 50 x 60 cm, gerahmt
Signiert u. datiert, verso betitelt
Rückseitig Etiketten „Carlo Sartori“ und „Galleria il Castello“, Trient

La pastorella e questi due male intenzionati, 1979
Olio su tela, 50 x 60 cm, in cornice
Firma e data, al retro titolo
Al retro etichette "Carlo Sartori" e "Galleria il Castello" di Trento
1.500

316
Hans Kompatscher
Schützenscheibe „Gasthaus Pfau, Bozen“, 1979
Öl auf Holz, Dm. 58,5 cm, kleine Retuschen
Monogrammiert

Bersaglio “Gasthaus Pfau, Bozen”, 1979
Olio su tavola, diam. 58,5 cm, piccoli ritocchi
Monogramma
500

317
Carlo Sartori
Frühling, 1982
Pastell, 40 x 28 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Primavera, 1982
Pastello, 40 x 28 cm, in cornice
Firma e data 
1.500
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321
Dietmar Grosse
(Lobstädt 1948)

Brennero, um 1990
Tusche u. Aquarell, 20,5 x 34,5 cm, gerahmt

Brennero, 1990 ca.
China, acquerello, 20,5 x 34,5 cm, in cornice
150

324
Dietmar Grosse
Einlauf der Löwen, um 1990
Tusche u. Aquarell, 21 x 33,5 cm, gerahmt
Signiert

Arrivo dei leoni, 1990 ca.
China e acquerello, 21 x 33,5 cm, in cornice
Firma
150

322
Peppi Tischler
(Latsch/Laces 1942 – lebt in Meran/vive a Merano)

L’uomo dei boschi secchi (Durn Walder), 2010
Tusche, 21 x 30 cm
Signiert u. betitelt

L’uomo dei boschi secchi (Durn Walder), 2010
China, 21 x 30 cm
Firma e titolo
200

326
Vladislav Kavan
(Baska, Tschechoslowakei/Cecoslovacchia 1924 – Bozen/
Bolzano 2003)

Löwe, 1969
Tempera auf Masonit, 54,5 x 82 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Leone, 1969
Tempera su masonite, 54,5 x 82 cm, in cornice
Firma e data
1.500

328
Johann Hauser
(Bratislava 1926 – Klosterneuburg 1996)

Elefant
Radierung, Farbkreide, 7,8 x 16 cm (Platte), 
18 x 15,5 cm (Passepartoutausschnitt), gerahmt
Handsigniert u. nummeriert (60/100)

Elefante
Acquaforte, gessetti colorati, 7,8 x 16 cm (lastra), 
18 x 15,5 cm (entro il passepartout), in cornice
Firma autografa e numerazione (60/100)
300

329
August Walla
(Klosterneuburg 1936 – Maria Gugging 2001)
Wallfisch, wuhhvv!, 1991
Mischtechnik auf Karton, 27,5 x 28,5 cm, 
gerahmt
Rückseitig Widmung mit Datum

Wallfisch, wuhhvv!, 1991
Tecnica mista, 27,5 x 28,5 cm, in cornice
Sul retro dedica e data
800

327
Franz Kernbeis
(Prigglitz 1935)

Ohne Titel, 1992
Mischtechnik auf Papier, 20 x 28,5 cm
Signiert u. datiert

Senza titolo, 1992
Tecnica mista su carta, 20 x 28,5 cm
Firma e data
350

323
Dietmar Grosse
Dich krieg ich auch noch, um 1990
Tusche u. Aquarell, 21 x 33,5 cm, gerahmt

“Dich krieg ich auch noch“, 1990 ca.
China e acquerello, 21 x 33,5 cm, in cornice
150

325
Franz Lenhart
(Bad Häring 1898 – Meran/Merano 1992)

Bretzen-Lex, aus der Serie „Alt-Meraner Typen“, 1986
Kreide u. Aquarell, 34 x 26 cm
Signiert

Bretzen-Lex, dalla serie „Alt-Meraner Typen“, 1986
Gessetto e acquerello, 34 x 26 cm
Firma
300
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330
Willy Valier
(Bozen/Bolzano 1920 – Senigallia 1968)

Fische, um 1958
Öl auf Karton, 31 x 83,5 cm, gerahmt
Signiert

Pesci, 1958 ca.
Olio su cartone, 31 x 83,5 cm, in cornice
Firma
1.500

331
Willy Valier
Materialbild, 1960
Mischtechnik auf Holz, 29,5 x 30,3 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Materico, 1960
Tecnica mista su tavola, 29,5 x 30,3 cm, in cornice
Firma e data
800 

334
Hilde Goldschmidt
(Leipzig/Lipsia 1897 – Kitzbühel 1980)

Königin der Nacht, 1969
Monotypie, 74 x 55,5 cm (Blattgröße), 2 kleine geklebte 
Einrisse
Signiert, datiert u. betitelt, monogrammiert u. datiert im 
Bildfeld

Regina della notte, 1969
Monotipia, 74 x 55,5 cm (formato del foglio), 2 piccoli 
strappi incollati
Firma, data e titolo, monogramma e data 
500

335
Hilde Goldschmidt
Selbst ruhend, 1970
Pastell, 29 x 39 cm (Passepartoutausschnitt)
Monogrammiert u. datiert

Riposo in se stessa, 1970
Pastello, 29 x 39 cm (entro il passepartout)
Monogramma e data 
400

332
May Hofer
(Chybi, Krakau/Cracovia 1896 – Bozen/Bolzano 2000)

Wasser, 1990
Emailarbeit, Dm 39 cm
Rückseitig signiert u. datiert

Acqua, 1990
Opera in smalto, diam. 39 cm
Sul retro firma e data
400

333
Gerhild Diesner
(Innsbruck 1915 – Innsbruck 1995)

Am Gardasee
Aquarell, 23 x 30,8 cm, gerahmt
Signiert

Lago di Garda
Acquerello, 23 x 30,8 cm, in cornice
Firma
2.600
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336
Wilfried Kirschl
(Wörgl 1930 – Innsbruck 2010)

Haarlem, 1955
Holzschnitt, 34 x 44,5 cm (Blattgröße), leicht fleckig
Handsigniert, datiert u. betitelt, einziges Exemplar

Haarlem, 1955
Xilografia, 34 x 44,5 cm (formato del foglio), leggere macchie
Firma autografa, data e titolo, unico esemplare
450

338
Norbert Drexel
(Hohenems 1933, lebt in Innsbruck/vive a Innsbruck))

Stillleben mit Flaschen und Früchten
Öl auf Leinwand, 41 x 43 cm
Signiert

Natura morta con bottiglie e frutta
Olio su tela, 41 x 43 cm
Firma
1.500

337
Karl Stark
(Glojach, Steiermark/Stiria 1921 – Klosterneuburg 2011)

Birken, 1985
Öl auf Holzplatte, 58,5 x 44,5 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Betulle, 1985
Olio su tavola, 58,5 x 44,5 cm, in cornice
Firma e data
800

339
Wilfried Kirschl
(Wörgl 1930 – Innsbruck 2010)

Windmühlen in Griechenland, 1960
Aquarell, 48 x 63 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Mulini a vento in Grecia, 1960
Acquerello, 48 x 63 cm, in cornice
Firma e data
1.500

341
Wilfried Kirschl
Häuser in Paris, 1979
Pastell, 20,8 x 25,8 cm
Monogrammiert u. datiert

Case a Parigi, 1979
Pastello, 20,8 x 25,8 cm
Monogramma e data
700

340
Wilfried Kirschl
Stillleben mit Ei, Becher und Kerzenhalter
Pastell, 24,7 x 26,2 cm
Rückseitig Nachlasstempel

Natura morta con uovo, boccale e candeliere
Pastello, 24,7 x 26,2 cm
Timbro di lascito sul retro
700
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342
Karl Plattner
(Mals/Malles 1919 – Mailand/Milano 1986)

Tram, São Paulo, 1956
Tempera mit Wachs auf Pergament, 7,4 x 10,7 cm, gerahmt
Monogrammiert u. datiert, beschriftet
Lit.: Karl Plattner. Bilder im Kleinformat/Il piccolo formato, hrsg. 
Galerie Goethe, Bozen 2003, Abb. S. 15 

Tram, San Paolo, 1956
Tempera cerata su pergamena, 7,4 x 10,7 cm, in cornice
Monogramma e data, iscrizione
Bibl.: Karl Plattner. Bilder im Kleinformat/Il piccolo formato, edito 
da Galleria Goethe, Bolzano 2003, ill. p. 15
1.500

344
Karl Plattner
Schafe in Tourettes
Tempera mit Wachs auf Papier, 5,3 x 15 cm, gerahmt
Monogrammiert; rückseitig betitelt
Lit.: Karl Plattner, Bilder im Kleinformat/Il piccolo formato, 
hrsg. Galerie Goethe, Bozen 2003, Abb. S. 26

343
Karl Plattner
Die Familie, 1967
Tusche u. Tempera mit Wachs auf Papier, 9,1 x 9,8 cm, gerahmt
Monogrammiert u. datiert; rückseitig betitelt
Lit.: Karl Plattner, Bilder im Kleinformat/Il piccolo formato, hrsg. Galerie 
Goethe, Bozen 2003, Abb. S. 44

La famiglia, 1967
China e tempera cerata su carta, 9,1 x 9,8 cm, in cornice
Monogramma e data; titolo sul retro
Bibl.: Karl Plattner, Bilder im Kleinformat/Il piccolo formato, edito da 
Galleria Goethe, Bolzano 2003, ill. p. 44
1.500

345
Karl Plattner
Karl auf der Mauer (Selbstbildnis in Cipières), 1977
Tempera auf Pergament auf Holz, 6,7 x 15,9 cm, gerahmt
Monogrammiert u. datiert; rückseitig betitelt
Lit.: Karl Plattner, Bilder im Kleinformat/Il piccolo formato, hrsg. Galerie Goethe, 
Bozen 2003, Abb. S. 59

In Urlaubsstimmung, hingestreckt auf einem Stein liegt die Figur und verschmilzt 
mit der sie umgebenden Landschaft zu einer Einheit: Eine Figur in braunmelierter 
Wand. Diese hat Risse, feine Linien. Nur die Farbe der Haut und die blaue Bade-
hose, die ihre Fortsetzung im blauen Himmelstreifen findet, heben den menschli-
chen Körper ab. Ganz lässig baumelt das rechte Bein nach unten und durchbricht 
den horizontalen Bildaufbau. Plattner blieb als Künstler der Gegenständlichkeit 
verpflichtet, ohne dass die Bilder eine platte Wirklichkeitsschilderung wurden. 
Am Beispiel dieses entspannten Motivs kann man das gut nachvollziehen. Man 
merkt, dass die Frage, wie das Bild konstruiert war, dem Künstler extrem wichtig 
war. Gleichzeitig war er ein Meister der Darstellung von inneren Gefühlen und 
menschlichen Befindlichkeiten. Dieser spontanen menschlichen Körperbewegung 
– hier das entspannte Liegen in freier Natur – wird die Entdeckung der Ruhe und 
Ausdauer eingeschrieben, als würde sich auf diesem Bild nicht nur der Körper, 
sondern auch die Zeit dehnen. Eva Gratl, 2003

In un’atmosfera vacanziera, la figura è sdraiata su una pietra e si fonde con il 
paesaggio circostante fino a giungere ad unità: una figura nel muro screziato di 
marrone. Quest’ultimo presenta delle crepe, delle linee sottili. Solo il colore della 
pelle e il costume da bagno di colore blu, ripreso nella fascia del cielo blu, con-
sentono di distinguere il corpo umano. La gamba destra penzola indolente verso il 
basso, interrompendo la struttura orizzontale del quadro. L’arte di Plattner rimase 
legata al figurativo, senza per questo divenire una piatta illustrazione della realtà, 
cosa che può essere compresa proprio sulla scorta di questo tranquillo motivo. Si 
nota che le modalità di costituzione del quadro erano di massima importanza per 
l’artista. Al contempo egli era un maestro nella rappresentazione dei sentimenti 
più intimi e delle situazioni umane.A questo spontaneo e umano movimento del 
corpo – nel quadro in questione, il giacere rilassati nella natura – si aggiunge la 
scoperta della quiete e della durata, come se in questo quadro non fosse solo il 
corpo a (e)stendersi, ma anche il tempo. Eva Gratl, 2003

Karl sul muro (Autoritratto a Cipières), 1977
Tempera su pergamena su legno, 6,7 x 15,9 cm, in cornice
Monogramma e data; titolo sul retro
Bibl.: Karl Plattner, Bilder im Kleinformat/Il piccolo formato, edito da Galleria 
Goethe, Bolzano 2003, ill. p. 59
1.500

Pecore a Tourettes
Tempera cerata su carta, 5,3 x 15 cm, in cornice
Monogramma; sul retro titolo
Bibl.: Karl Plattner, Bilder im Kleinformat/Il piccolo forma-
to, edito da Galleria Goethe, Bolzano 2003, ill. p. 26
1.500
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348
Karl Plattner
Vöglein, 1983
Farbradierung, 9,8 x 17,5 cm (Darstellung)
Handsigniert u. nummeriert (XIII/XXX)
Belli Nr. 232

Uccellino/i, 1983
Acquaforte a colori, 9,8 x 17,5 cm (immagine)
Firma autografa e numerazione (XIII/XXX)
Belli n. 232
200

347
Karl Plattner
Walther von der Vogelweide, sitzend, 1977
Farbradierung, 27,4 x 19,7 cm (Darstellung)
Handsigniert u. datiert, Auflage 150
Belli Nr. 171

Walther von der Vogelweide, seduto, 1977
Acquaforte a colori, 27,4 x 19,7 cm (immagine)
Firma autografa e data, tiratura 150
Belli n. 171
300

346
Karl Plattner
Frau im Kreis, 1966
Öl auf Holz, 34,5 x 35 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Donna in cerchio, 1966
Olio su tavola, 34,5 x 35 cm, in cornice
Firma e data
3.800

349
Karl Plattner
Drei Frauen/Drei Generationen, 1966-67
Mischtechnik auf Papier, 70 x 51 cm, gerahmt
Signiert und datiert

Tre donne/Tre generazioni, 1966-67
Tecnica mista su carta, 70 x 51 cm, in cornice
Firma e data
7.500

Karl Plattner (Mals/Malles 1919 – Mailand/Milano 1986)
1946–52 Akademiestudium in Florenz, Mailand und Paris, 1952–54 und 1956–58 Auf-
enthalt in Brasilien, danach in Frankreich und Mailand ansässig, international bedeuten-
der Vertreter eines von kubistischen Erfahrungen mitgeprägten existentiellen Realismus.
1946–52 studio presso le accademie di Firenze, Milano e Parigi, 1952–54 e 1956–58 
soggiorni in Brasile, in seguito vive in Francia e a Milano, rappresentante di un realismo 
esistenziale di fama internazionale, influenzato anche dal cubismo.
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350
Hans Ebensperger
(Prad am Stilfserjoch/Prato allo Stelvio 1929 – 1971)

Weibliche Akte
Bleistift, 35 x 29 cm, gerahmt

Nudi femminili
Matita, 35 x 29 cm, in cornice
380

351
Hans Ebensperger
Grüne Landschaft, 1970
Tempera auf Papier, 47,5 x 61,5 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Paesaggio verde, 1970
Tempera su carta, 47,5 x 61,5 cm, in cornice
Firma e data
2.000

352
Hans Ebensperger
Winterlandschaft, 1970
Tempera auf Papier, 23,5 x 30 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Paesaggio invernale, 1970
Tempera su carta, 23,5 x 30 cm, in cornice
Firma e data
1.500

353
Hans Ebensperger
Boote am Strand, 1959
Öl auf Leinwand, 66 x 85 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Barche sulla spiaggia, 1959
Olio su tela, 66 x 85 cm, in cornice
Firma e data
8.000

Hans Ebensperger (Prad am Stilfserjoch/Prato allo Stelvio 1929 – 1971)
1948–52 Akademiestudium in Wien, danach Rückkehr nach Südtirol (Meran, Prad), Mitglied 
der Meraner Künstlergruppe, diverse Aufträge für Wandbilder, einer der ersten „Abstrakten“ in 
Südtirol, in dessen Mittelpunkt die Naturerfahrung steht. 
Studia dal 1948 al 1952 all'Accademia di Vienna, poi rientra in Alto Adige (a Merano e a Prato 
allo Stelvio). Membro del gruppo degli artisti di Merano, realizza diversi affreschi. E' uno dei 
primi “astratti” in Alto Adige, ispirato soprattutto da temi della natura. 
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354
Robert Scherer
(Kortsch/Corces 1928)

Mailand, 1965
Farbstifte, 16,5 x 22 cm, gerahmt
Signiert, datiert u. betitelt

Milano, 1965
Matite colorate, 16,5 x 22 cm, in cornice
Firma, data e titolo
400

355
Robert Scherer
Rinder, 1976
Bleistift, 28,5 x 40 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Bestiame, 1976
Matita, 28,5 x 40 cm, in cornice
Firma e data
350

356
Robert Scherer
Maschera 2000, 1986
Aquarell, 47 x 35 cm
Signiert, datiert u. betitelt

Maschera 2000, 1986
Acquerello, 47 x 35 cm
Firma, data e titolo
400

357
Robert Scherer
Port Rafael, 1982
Kugelschreiber, Aquarell, 34 x 47,5 cm, gerahmt
Signiert, datiert u. betitelt

Porto Rafael, 1982
Biro, acquerello, 34 x 47,5 cm, in cornice
Firma, data e titolo
600

358
Hubert Schmalix
(Graz 1952 – Los Angeles 2025)

Heilige Familie, 1982
Öl auf Leinwand, 150 x 300 cm
Signiert u. datiert
Provenienz: Galleria Lucio Amelio, Neapel; Privatsammlung
Dank an Klaus Thoman für seine Expertise

Sacra Famiglia, 1982
Olio su tela, 150 x 300 cm
Firma e data
Provenienza: Galleria Lucio Amelio, Napoli; Collezione privata
Ringraziamenti a Klaus Thoman per la sua expertise
5.000
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362
Peter Fellin
Beethoven, um 1970
Öl auf Leinwand, 200 x 200 cm
Lit.: M. Neuwirth, F wie Fellin, Meran 2010, Werkverzeichnis-Nr. 154 mit Abb.

Beethoven, 1970 ca.
Olio su tela, 200 x 200 cm
Bibl.: M. Neuwirth, F come Fellin, Merano 2010, catalogo ragionato n. 154 con ill.
6.000

359
Peter Fellin
(Revò 1920 – Meran/Merano 1999)

Madonna mit Kind
Tempera u. Tusche auf Papier, 14,3 x 9,5 cm, gerahmt
Monogrammiert

Madonna con bambino
Tempera e china su carta, 14,3 x 9,5 cm, in cornice
Monogramma
800

360
Peter Fellin
Brotbrechung, um 1955
Bleistift u. Aquarell, 16 x 20,5 cm, gerahmt
Signiert

Cristo che spezza il pane, 1955 ca.
Matita e acquerello, 16 x 20,5 cm, in cornice
Firma
500

361
Peter Fellin
Meditation, 1986
Graphit auf Papier, 38 x 32 cm, gerahmt
Monogrammiert u. datiert

Meditazione, 1986
Grafite su carta, 38 x 32 cm, in cornice
Monogramma e data
1.200

Peter Fellin (Revò 1920 – Meran/Merano 1999)
1937–39 Besuch der Akademie in Wien (Prof. H. Boeckl), ab 1945 in Meran ansässig, schuf ein 
umfangreiches Werk mit unterschiedlichen Phasen und Zyklen, Fellins Entwicklung vom Expressi-
ven zur Abstraktion steht beispielhaft für den Aufbruch der Südtiroler Künstler ab den 50er Jahren.
Dal 1937 al 1939 studia all'Accademia di Vienna con H. Boeckl, dal 1945 vive a Merano. Fasi 
diverse e vari cicli caratterizzano la sua opera artistica. Lo sviluppo di Fellin da una concezione 
espressiva all’astrattismo rappresenta un esempio dello slancio verso l’arte moderna degli artisti 
altoatesini a partire dagli anni Cinquanta.
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365
Fritz Wotruba
(Wien/Vienna 1907 – Wien/Vienna 1975)

Studie zu Zementplastik Leopold-Steiner-Gasse 4, 
Wien-Döbling, 1961
Bleistift, 39 x 29,7 cm, gerahmt
Monogrammiert u. betitelt

Studio per scultura in cemento Leopold-Steiner-
Gasse 4, Vienna-Döbling, 1961
Matita, 39 x 29,7 cm, in cornice
Monogramma e titolo
700

366
Peter Sengl
(Unterbergla 1945)

Jägermonument mit Hund und Gemse, 1973
Mischtechnik auf Papier, 64 x 49 cm, gerahmt
Signiert, datiert u. betitelt

Monumento di cacciatore con cane e camoscio, 1973
Tecnica mista su carta, 64 x 49 cm, in cornice
Firma, data e titolo
550 

363
Erich de Ghezzi
(Meran/Merano 1928–1999)

Mädchen im Wind
Öl auf Leinwand, 82 x 78,5 cm, gerahmt
Rückseitig signiert

Ragazza nel vento
Olio su tela, 82 x 78,5 cm, in cornice
Firma sul retro
1.000

368
Luis Stefan Stecher
(Laas/Lasa 1937)

Inseln im Fluss, 1969
Öl auf Holz, 26,5 x 30,5 cm
Signiert u. datiert

Isole nel fiume, 1969
Olio su tavola, 26,5 x 30,5 cm
Firma e data
500

369
Luis Stefan Stecher
Die Lobby des Feuers (nach „Der Butt“ von Günther Grass), 1977
Öl auf Holzplatte, 36 x 37 cm, gerahmt
Signiert u. datiert, rückseitig betitelt

“Die Lobby des Feuers“ (“Der Butt” di Günther Grass), 1977
Olio su tavola, 36 x 37 cm, in cornice
Firma e data, sul retro titolo
400

367
Peter Wiedenhofer
(München/Monaco di Baviera 1939)

Sonnenblumen, 1983
Tempera auf Leinwand, 54 x 64,5 cm, gerahmt
Rückseitig signiert u. betitelt

Girasoli, 1983
Tempera su tela, 54 x 64,5 cm, in cornice
firmato e titolato sul retro
500

364
Hilde Goldschmidt
Selbst in Malta/Gozo, 1960
Serigrafie auf Japanpapier, 61,5 x 49 cm (Blatt-
größe)
Monogrammiert u. datiert

Se stessa a Malta/Gozo, 1960
Serigrafia su carta giapponese, 61,5 x 49 cm 
(formato del foglio)
Monogramma e data
200
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370
Rudi Wach
(Hall in Tirol 1934)

Aus dem Zyklus „Adler“, 1987
Mischtechnik auf Papier, 48,5 x 33,5 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Dal ciclo “Adler”, 1987
Tecnica mista su carta, 48,5 x 33,5 cm, in cornice
Firma e data 
500

371
Rudi Wach
Aus dem Zyklus „Adler“, 1986
Mischtechnik auf Papier, 48,5 x 33,5 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Dal ciclo “Adler”, 1986
Tecnica mista su carta, 48,5 x 33,5 cm, in cornice
Firma e data
500

372
Gotthard Bonell
(Truden/Trodena 1953)

Studien zu einem toten Vogel, 1975
Bleistift u. Farbstifte, 30,5 x 55,5 cm, gerahmt
Signiert, datiert u. betitelt

Studi di un uccello morto, 1975
Matita e matite colorate, 30,5 x 55,5 cm, in cornice
Firma, data e titolo
450

373
Gotthard Bonell
Porträtstudie, 1977
Mischtechnik auf Tonpapier, 44 x 51,5 cm, gerahmt
Signiert, datiert u. betitelt

Studio di ritratto, 1977
Tecnica mista su carta colorata, 44 x 51,5 cm, in cornice
Firma, data e titolo
600

374
Josef Kostner
(St. Ulrich in Gröden/Ortisei 1933 – 2017)

Weiblicher Akt, 1991
Mischtechnik auf Papier, 46 x 34,5 cm
Signiert u. datiert

Nudo femminile, 1991
Tecnica mista su carta, 46 x 34,5 cm
Firma e data
300

375
Giselbert Hoke
(Warnsdorf, Tschechoslowakei/Cecoslovacchia 1927 – Klagenfurt 2015)

Liegende, 1979
Tempera auf Papier, 48,5 x 64 cm, gerahmt
Signiert u. datiert, Nummerierung 2/10/79 / 510

Donna sdraiata, 1979
Tempera su carta, 48,5 x 64 cm, in cornice
Firma e data, numerazione 2/10/79 / 510
4.000
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376
Oswald Oberhuber
(Meran/Merano 1931 -Wien/Vienna 2020)

Ohne Titel, 1987
Bleistift und Farbstifte, 28,5 x 38,5 cm, gerahmt
Monogrammiert u. datiert

Senza tirolo, 1987
Matita e matite colorate, 28,5 x 38,5 cm, in cornice
Monogramma e data
400

377
Franz Pöhacker
(Graz 1927 – Hall in Tirol 2021)

Still im Raum, 2007
Mischtechnik auf Papier, 41 x 55 cm, gerahmt
Signiert, datiert u. betitelt

Stanza silenziosa, 2007
Tecnica mista su carta, 41 x 55 cm, in cornice
Firma, data e titolo
600

378
Christian Stecher
(Mals/Malles 1958)

Ohne Titel, 1993
Mischtechnik auf Papier, 44 x 44,5 cm
Signiert u. datiert

Senza titolo, 1993
Tecnica mista su carta, 44 x 44,5 cm
Firma e data
300

379
Robert Bosisio
(Truden/Trodena 1963)

Ohne Titel (Hand am Tisch), 2024
Mischtechnik auf Papier auf Holzplatte, 19,5 x 26,8 cm
Rückseitig signiert u. datiert

Senza titolo (mano al tavolo), 2024
Tecnica mista su carta su compensato, 19,5 x 26,8 cm
Firma e data sul retro
1.700
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380
Peter Adrian Larcher
Stechmückenelefant, 1989
Mischtechnik auf Papier, 22,7 x 14 cm
Signiert, datiert u. betitelt

“Stechmückenelefant“, 1989
Tecnica mista su carta, 22,7 x 14 cm
Firma, data e titolo
280

381
Peter Adrian Larcher
Löwengeilbild – Löwe mit modischem Lederweibchen, 1989
Mischtechnik auf Papier, 23,5 x 25 cm
Signiert, datiert u. betitelt

“Löwengeilbild” - Leone con donna in pelle alla moda, 
1989
Tecnica mista su carta, 23,5 x 25 cm
Firma, data e titolo
350

Peter (H)Adrian Larcher
(Bregenz 1955 – Innsbruck 2024)

Hadrian Larcher war ein Multitalent: Künstler, studierter Archäologe und Burgen-
forscher, Kunstbuchbinder, Sammler allerlei Dinge, Lebenskünstler, Vorarlberger 
und noch so Vieles mehr. Er war ein liebenswerter Eigenbrötler, aber er war im 
täglichen Umgang auch recht unangepasst, manchmal schwierig und laut, vor 
allem ganz sicher nicht alltäglich. 
Und noch etwas war er nicht: Ein geschäftstüchtiger Künstler. Darum ist er auf 
dem Kunstmarkt auch weitgehend unbeachtet geblieben. Bis jetzt. Seine Tochter 
hat – erstmals – Ordnung in die Arbeiten ihres Vaters gebracht. Die Qualität, die 
Kreativität und der Witz werden in den nächsten Jahren ganz sicher die verdiente 
Wertschätzung erfahren. 
In den letzten Jahren entdeckt er die Wolkenfotografie für sich. Er macht Aufnah-
men vom Himmel. Er sah etwas, was sonst niemand sah. Wir wissen nicht, was es 
war, aber ich bin sicher, dass es da war.
Hadrian Larcher ist nicht mehr. Die Welt ist um einen Farbtupfen ärmer. Die 
Kunstwelt um einen begnadeten Zeichner und Maler. 
Lukas Morscher, 2025

385
Peter Adrian Larcher
Farbnapf – Affenbild, 1991
Mischtechnik auf Papier, 41,1 x 35 cm
Signiert, datiert u. betitelt

Ciotola a colori – Scimmia, 1991
Tecnica mista su carta, 41,1 x 35 cm
Firma, data e titolo
600

383
Peter Adrian Larcher
Sehr anstrengende Pferdeentjungferung, 1989
Mischtechnik auf Papier, 31 x 44,6 cm
Signiert, datiert u. betitelt

Sverginamento di cavallo molto faticoso, 1989
Tecnica mista su carta, 31 x 44,6 cm
Firma, data e titolo
600

382
Peter Adrian Larcher
Spitzdünenhodenausscheidung, 1990
Mischtechnik auf Papier, 35,2 x 38,8 cm
Signiert, datiert u. betitelt

“Spitzdünenhodenausscheidung“, 1990
Tecnica mista su carta, 35,2 x 38,8 cm
Firma, data e titolo
600

384
Peter Adrian Larcher
Bajaderenbild mit 1. Leiblustbild von 1991, 1991
Mischtechnik auf Papier, 49,8 x 35 cm
Signiert, datiert u. betitelt

“Bajaderenbild mit 1. Leiblustbild von 1991”, 1991
Tecnica mista su carta, 49,8 x 35 cm
Firma, data e titolo
600

Hadrian Larcher era un uomo dai mille talenti: artista, archeologo di formazione e 
ricercatore di castelli, rilegatore di libri d'arte, collezionista di ogni genere di cose, 
bon vivant, Vorarlberger e molto altro ancora. Era un amabile solitario, ma anche 
piuttosto anticonformista nei suoi rapporti quotidiani, a volte difficile e rumoroso, e 
soprattutto certamente non una persona comune. 
E c'era un'altra cosa che non era: un artista che si occupava di affari. Per questo 
motivo è rimasto in gran parte inosservato sul mercato dell'arte. Fino ad oggi. 
La figlia, per la prima volta, ha messo ordine nell'opera del padre. La qualità, la 
creatività e l'umorismo riceveranno sicuramente l'apprezzamento che meritano 
nei prossimi anni. 
Negli ultimi anni ha scoperto la fotografia delle nuvole. Fotografa il cielo. Ha visto 
qualcosa che nessun altro ha visto. Non sappiamo cosa fosse, ma sono sicuro 
che c'era.
Hadrian Larcher non c'è più. Il mondo è un po' più povero di colori. Il mondo 
dell'arte ha perso un disegnatore e pittore di talento. 
Lukas Morscher, 2025



72 73

FOTOGRAFIE, DRUCKGRAFIK  |  FOTOGRAFIA, GRAFICA

386
Max Ketzler
(Geb. in Preußen, ab 1893 Atelier in Innsbruck, gest. 1936/nato in Prus-
sia, dal 1893 atelier a Innsbruck, morto nel 1936)

Porträt Artur Nikodem, um 1935
Fotografie, Bromöldruck, 29,8 x 24,2 cm (Darstellung), 36,3 
x 28,2 cm (Blatt)

Ritratto di Artur Nikodem, 1935 ca.
Fotografia, stampa al bromolio, 29,8 x 24,2 cm (immagine), 
36,3 x 28,2 cm (foglio)
220

387
Ida Kar
(Tambow, Russland/Russia 1908 – Bayswater, London 1974)

4 Porträtfotografien einer jungen Frau (Agnes Stephanie 
Johnston), um 1949
Je 38,3 x 27,8 cm
Signiert am Untersatzkarton: Ida Kar / London – Vienna
Dazu: weiteres signiertes Porträt der jungen Frau mit Partner, 
20 x 15,6 cm
Dazu: weitere 86 Fotos der jungen Frau, verschiedene Foto-
grafen, verschiedene Maße

4 fotografie di ritratto di una giovane donna (Agnes Stephanie 
Johnston), 1949 ca.
38,3 x 27,8 cm ciascuna
Firmate sul cartone di supporto: Ida Kar / Londra - Vienna
A corredo: altro ritratto firmato della giovane donna con il 
partner, 20 x 15,6 cm
In più: altre 86 foto della giovane donna, di vari fotografi, di 
varie dimensioni
2.000

388
Brigitte Niedermair
(Meran/Meran 1971)

Ohne Titel, 1997
Fotografie, 31,5 x 23,8 cm
Signiert u. betitelt

Senza titolo
Fotografia, 31,5 x 23,8 cm
Firma e titolo
400

389
Alfons Walde
(Oberndorf 1891 – Kitzbühel 1958)

Winter in Tirol, um 1940
Offsetdruck, 38,5 x 33,8 cm
Beschriftet

Inverno in Tirolo, 1940 ca.
Stampa offset, 38,5 x 33,8 cm
Iscrizione
200

390
Alfons Walde
Bergwinter, um 1940
Offsetdruck, 41,3 x 34,2 cm
Beschriftet

Inverno in montagna, 1940 ca.
Stampa offset, 41,3 x 34,2 cm
Iscrizione
200

391
Alfons Walde
Frühling in Tirol / Sonntag in Tirol, 
um 1930/40
2 Drucke, je ca. 33 x 27 cm, gerahmt

Primavera in Tirolo / Domenica in Tirolo, 
1930/40 ca.
2 stampe, ciascuna di ca. 33 x 27 cm, 
in cornice
250

392
Alfons Walde
Tiroler Bergdorf, um 1940
Offsetdruck, 44, x 32,2 cm
Beschriftet

Villaggio di montagna tirolese, 1940 ca.
Stampa offset, 44, x 32,2 cm
Iscrizione
200

393
Alfons Walde
Holzknecht, um 1950
Offsetdruck, 36,5 x 30 cm
Beschriftet

Boscaiolo, 1950 ca.
Stampa offset, 36,5 x 30 cm
Iscrizione
150

394
Artur Nikodem
(Trient/Trento 1870 – Innsbruck 1940)

Südtiroler Bauernhof / Bergsteig
2 Offsetdrucke, je 44,5 x 41 cm
Beschriftet

Maso altoatesino / sentiero di montagna
2 stampe offset, ciascuna 44,5 x 41 cm
Iscrizione
100
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395
Louis Hechenbleikner (Hechenblaikner)
(Innsbruck 1893 – Kitzbühel 1983)

American football, um 1930
Holzstich, 18,1 x 21,5 cm (Darstellung), 
27 x 34,5 cm (Blatt), leichte Knicke
Handsigniert, datiert in der Platte

American football, 1930 ca.
Incisione su legno, 18,1 x 21,5 cm (immagine), 
27 x 34,5 cm (foglio), lievi pieghe
Firma autografa, data nella lastra
220

398
Maria Delago
(St. Leonhard/S. Leonardo 1902 – Brixen/
Bressanone 1979)

Pustertalerinnen
Kolorierte Radierung, 14,4 x 10,2 cm 
(Platte), gerahmt
Handsigniert

Donne della Val Pusteria
Acquaforte colorata, 14,4 x 10,2 cm 
(lastra), in cornice
Firma autografa
110

396
Karl Grasser
(Kortsch/Corces 1923 – 2022)

Gehöft im Vinschgau, 2007
Holzschnitt, 34,9 x 44,9 cm
Handsigniert, datiert u. nummeriert (EA 5/20)

Maso in Val Venosta, 2007
Xilografia, 34,9 x 44,9 cm
Firma autografa, data e numerazione (EA 5/20
200

397
Karl Grasser
Raben am Morgen, 2006
Holzschnitt, 32,5 x 24 cm
Signiert, datiert u. betitelt, Probedruck

Corvi al mattino, 2006
Xilografia, 32,5 x 24 cm
Firma, data e titolo, prova di stampa
180

399
Rudolf Bellenzier
(Tötschling, Brixen/Bressanone 1922 – Meran/Merano 1990)

Kornmandeln in Südtirol, 1985
Xylo-Lithografie, 30,5 x 53 cm (Passepartout- 
ausschnitt)
Handsigniert, datiert u. nummeriert (VI/VII)

“Kornmandeln” in Alto Adige, 1985
Xilolitografia, 30,5 x 53 cm (entro il passepartout)
Firma autografa, data e numerazione (VI/VII)
200

400
Rudolf Bellenzier
Hof in Verschneid, Mölten, 1988
Xylo-Lithografie, 36 x 51 cm (Passepartoutausschnitt), 
gerahmt
Handsigniert, datiert, betitelt u. nummeriert (VII E. A.)

Maso a Frassineto, Meltina
Xilolitografia, 36 x 51 cm (entro il passepartout), in cornice
Firma autografa, data, titolo e numerazione (VII E.A.)
200

403
Rudolf Bellenzier
Fersental, Trentino, um 1979
Lithografie, 36 x 51,5 cm (Passepartoutausschnitt), 
gerahmt
Handsigniert, datiert u. betitelt, E. A.

Valle del Fersina, Trentino, 1979 ca.
Litografia, 36 x 51,5 cm (entro il passepartout), 
in cornice
Firma, data e titolo, E. A.
200

404
Rudolf Bellenzier
Ultental, 1979
Lithografie, 38,5 x 51,5 cm (Passepartout-
ausschnitt), gerahmt
Handsigniert, datiert u. betitelt, Unikat

Val d’Ultimo, 1979
Litografia, 38,5 x 51,5 cm (entro il passepartout), 
in cornice
Firma autografa, data e titolo, esemplare unico
200

401
Rudolf Bellenzier
Kurtatsch, 1979
Xylo-Lithografie, 38,7 x 53 cm (Passepartout-
ausschnitt)
Handsigniert, datiert, betitelt u. nummeriert 
(5/14)

Cortaccia, 1979
Xilolitografia, 38,7 x 53 cm (entro il passepartout)
Firma autografa, data, titolo e numerazione 
(5/14)
200

402
Rudolf Bellenzier
Bäume vor der Mendel, 1982
Xylo-Lithografie, 38 x 64 cm (Passepartout-
ausschnitt)
Handsigniert, datiert u. nummeriert (II/IX)

Alberi davanti alla Mendola, 1982
Xilolitografia, 38 x 64 cm (entro il passe-
partout)
Firma autografa, data e numerazione (II/IX)
200
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405
Robert Scherer
(Kortsch/Corces 1928, lebt in Ala/vive a Ala)

Weinberge in Missian, 1973
Lithografie, 47,7 x 74,7 cm
Handsigniert, datiert, betitelt u. nummeriert (3/90)

Vigneti a Missiano, 1973
Litografia, 47,7 x 74,7 cm
Firma autografa, data, titolo e numerazione (3/90)
200

406
Robert Scherer
Venedig, 1974
Lithografie, 59,5 x 67,5 cm, gerahmt
Handsigniert u. datiert

Venezia, 1974
Litografia, 59,5 x 67,5 cm, in cornice
Firma autografa e data
250

407
Robert Scherer
Figuren und Vögel, 1974
Lithografie, 68,5 x 76,5 cm, gerahmt
Handsigniert u. datiert

Figure e uccelli, 1974
Litografia, 68,5 x 76,5 cm, in cornice
Firma autografa e data
230

409
Lesley de Vries
(Paraguay 1926 – Bozen/Bolzano 2012)

Liegender Akt, 1966
Lithografie, 30 x 53 cm, gerahmt
Handsigniert

Nudo sdraiato, 1966
Litografia, 30 x 53 cm, in cornice
Firma autografa
150

408
Lesley de Vries
Weiblicher Akt und Frau mit Hut
Aquarellierte Lithografie, 76 x 68,5 cm, 
gerahmt
Handsigniert u. nummeriert (14/80)

Nudo femminile e donna con cappello
Litografia acquerellata, 76 x 68,5 cm, 
in cornice
Firma autografa e numerazione (14/80)
300

410
Hans Fronius
(Sarajevo 1903 – Mödling 1988)

Das letzte Pferd, 1967
Aquatintaradierung, 33,2 x 44,5 cm (Platte), 
52,8 x 63 cm (Blatt)
Handsigniert, datiert, betitelt u. nummeriert (69/100)

L'ultimo cavallo, 1967
Acquaforte e acquatinta, 33,2 x 44,5 cm (lastra), 
52,8 x 63 cm (foglio)
Firma autografa, data, titolo e numerazione (69/100)
120

411
Adolf Frohner
(Großinzersdorf 1934 – Wien/Vienna 2007)

Pas de deux, 1968
Aquatintaradierung, 43 x 36,5 cm (Platte), 
77 x 62,5 cm (Blatt)
Handsigniert, E. d. A.

Pas de deux, 1968
Acquaforte e acquatinta, 43 x 36,5 cm (lastra), 
77 x 62,5 cm (foglio)
Firma autografa, E. d. A.
120

413
Gottfried Kumpf
(Annaberg 1930 – Wien/Vienna 2022)

Feierabend, 1978
Lithografie, 40 x 56 cm (Darstellung), 50 x 65 cm 
(Blatt)
Handsigniert, betitelt und nummeriert (200/350)

Riposo serale, 1978
Litografia, 40 x 56 cm (immagine), 50 x 65 cm 
(foglio)
Firma autografa, titolo e numerazione (200/350)
500

414
Gottfried Kumpf
Wintersonne, 1980
Lithografie, 40 x 56 cm (Darstellung), 50 x 65 cm 
(Blatt)
Handsigniert, betitelt und nummeriert (130/250)

Sole d'inverno, 1980
Litografia, 40 x 56 cm (immagine), 50 x 65 cm (foglio)
Firma autografa, titolo e numerazione (130/250)
380

412
Paul Flora
(Glurns/Glorenza 1922 – Innsbruck 2003)

Menschen und Tiere / Die Bayrische 
Armee verlässt ihre Metropole
2 Drucke, 38,7 x 60 cm, 59 x 41,5 cm 
(gerahmt)

Persone e animali / L'esercito bavarese 
lascia la sua metropoli
2 stampe, 38,7 x 60 cm, 59 x 41,5 cm 
(in cornice)
100
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417
Georg Mutschlechner / Esther Stocker
Pygmalion. Erregte Fragmente, 1994
Publikation mit 9 Farbholzschnitten von Esther 
Stocker (Schlanders 1974), 19,5 x 28,3 cm

Pigmalione. Frammenti eccitati, 1994
Pubblicazione con 9 xilografie a colore di Esther 
Stocker (Silandro 1974), 19,5 x 28,3 cm
200

415
Lisa Achammer
(Innsbruck 1999 – lebt in Wien/vive a Vienna)

Tausch, 2023
Linolschnitt, 26,7 x 18,3 cm (Platte)
Monogrammiert, datiert, AP

Scambio, 2023
Linoleografia, 26,7 x 18,3 cm (lastra)
Monogramma, data, AP
100

416
Lisa Achammer
Ernte, 2024
Linolschnitt, 25 x 17,2 cm (Platte)
Monogrammiert, datiert u. nummeriert (8/25)

Raccolta, 2024
Linoleografia, 25 x 17,2 cm (lastra)
Monogramma, data e numerazione (8/25)
100

423
Arnulf Rainer
(Baden 1929)

Ohne Titel
Kaltnadelradierung, 30 x 41,5 cm (Platte), 
49,5 x 64,5 cm (Blatt) gerahmt
Handsigniert, ex. art.

Senza titolo
Acquaforte, 30 x 41,5 cm (lastra), 
49,5 x 64,5 cm (foglio), in cornice
Firma autografa, ex. art.
1.200

419
Karl Korab
Fensterblick, 1991
Farbaquatinta, 30,5 x 22,7 cm (Platte), 
42,2 x 29,8 cm (Blatt)
Handsigniert, datiert u. nummeriert (108/120)

Vista dalla finestra, 1991
Acquatinta a colori, 30,5 x 22,7 cm (lastra), 
42,2 x 29,8 cm (foglio)
Firma autografa,  data e numerazione 
(108/120)
150

418
Karl Korab
(Annaberg 1930 – Wien/Vienna 2022)

Wahrzeichen, 1996
Farblithografie, 29,7 x 39 cm (Darstellung), 
44,7 x 54 cm (Blatt)
Handsigniert, datiert u. nummeriert (65/150)

Emblema, 1996
Litografia a colori, 29,7 x 39 cm (immagine), 
44,7 x 54 cm (foglio)
Firma autografa, data e numerazione (65/150)
190

422
Friedenreich Hundertwasser
(Wien/Vienna 1928 – Pazifischer Ozean, an Bord der Queen Elizabeth II./Oceano Pacifico, a bordo della 
nave Queen Elizabeth II. 2000)

Look at it on a rainy day, 1971/72
Siebdruck mit Metallprägung, 48,5 x 65,5 cm, gerahmt
Ars Viva / Dietz Offizin Kunstdruckpresse
Nummeriert (2.128/3.000)
Dazu Publikationen: Friedrich Stowasser 1943–1949, Albertina, Wien 1974; Hundert-
wasser Friedensreich Regentag, Haus der Kunst München 1975

Look at it on a rainy day, 1971/72
Serigrafia con colori in metallo, 48,5 x 65,5 cm, in cornice
Ars Viva / Dietz Offizin Kunstdruckpresse
Numerazione (2.128/3.000)
A corredo pubblicazioni: Friedrich Stowasser 1943-1949, Albertina, Vienna 1974; 
Hundertwasser Friedensreich Regentag, Haus der Kunst Monaco di Baviera 1975
600

421
Ernst Fuchs
(Wien/Vienna 1930 – 2015)

Agnus Mysticus, um 1974/75
Lithografie mit Folienprägung, 75,5 x 55,7 cm 
(Blatt)
Edition Euro Art
Stempelsignatur und Wachssiegel

Agnus Mysticus, 1974/75 ca.
Litografia con goffratura in lamina, 75,5 x 55,7 cm 
(foglio)
Edizione Euro Art
Firma con timbro e sigillo in ceralacca
150 

420
Wiener Schule des Phantastischen 
Realismus
Die Vogelpredigt / Geburt einer Venus, 1970/71
2 Farbaquatintaradierungen, je 64,5 x 52,5 cm 
(Blatt). Jeweils undeutlich signiert (H. B...), datiert, 
betitelt u. nummeriert (44/80 bzw. 26/80)

Scuola viennese del Realismo fantastico
La predica agli uccelli / Nascita di una Venere, 
1970/71
2 incisioni all'acquatinta a colori, ciascuna di 
64,5 x 52,5 cm (foglio). Ciascuna firmata in modo 
indistinto (H. B...), data, titolo e numerazione 
(rispettivamente 44/80 e 26/80).
120
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LANDSCHAFTEN  |  PAESAGGI

425
Maler des 18. Jh.
Flusslandschaft
Öl auf Leinwand auf Karton, 22,5 x 35 cm, gerahmt

Pittore del XVIII sec.
Paesaggio fluviale
Olio su tela su cartone, 22,5 x 35 cm, in cornice
250

424
Friedrich Philipp Reinhold
(Gera 1779 – Wien/Vienna 1840)

Der Sturm / Landschaft mit Figuren in einem Boot
Öl auf Metall, Durchm. 9 cm
Das erste signiert unten

Il temporale / Paesaggio con personaggi in barca
Olio su metallo, diam. 9 cm
Il primo firmato in basso
800

429
Ignaz Hofer
(Schwanberg 1790 – Graz 1862)

Alpendorf mit Kirche, 1840
Öl auf Holz, 51 x 58,5 cm, kleiner Sprung, gerahmt
Signiert u. datiert

Villaggio alpino con chiesa, 1840
Olio su tavola, 51 x 58,5 cm, piccola crepa, in cornice
Firma e data
800

426
Vinzenz Moser
(Maler in Bozen, Bruder von Karl Moser d. Ä./Pittore a Bolzano, fratello di 
Karl Moser il vecchio)

Dolomitenlandschaft, um 1870
Öl auf Leinwand, 41 x 52,5 cm, doubliert, gerahmt
Signiert

Paesaggio dolomitico, 1870 ca.
Olio su tela, 41 x 52,5 cm, rintelato, in cornice
Firma
700 

427
Leopold Munsch
(Wien/Vienna 1826 – Pressburg/Bratislava 1888)

Dorfszene im Überetsch, Südtirol
Öl auf Holz, 32 x 40 cm, gerahmt
Signiert

Scena di paese in Oltradige, Alto Adige
Olio su tavola, 32 x 40 cm, in cornice
Firma
380

428
Ernst Loesch
(Abtswind, Franken 1860 – Dinkelsbühl 1946)

Waidbruck
Öl auf Leinwand, 39 x 71,5 cm
Signiert

Ponte Gardena
Olio su tela, 39 x 71,5 cm
Firma
700

430
Franz August Carl Maria Reisch
(Wien/Vienna 1862 – Meran/Merano 1936)

Gasse von Obermais nach Schenna, 1917
Öl auf Karton, 60 x 75 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Vicolo da Maia Alta a Scena, 1917
Olio su cartone, 60 x 75 cm, in cornice
Firma e data
800
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431
Marie Onken-Palme
(Wien/Vienna 1871 – 1951)

An der Klostermauer, Tirol, 1916
Tempera auf Karton, 41,5 x 26 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Al muro del monastero, Tirolo, 1916
Tempera su cartone, 41,5 x 26 cm, in cornice
Firma e data
400

432
Richard Wolff
(Esseg 1880 – Bozen/Bolzano 1964)

Morgenstimmung bei Bozen (Mendel)
Öl auf Karton, 29,5 x 20,5 cm, gerahmt
Rückseitig signiert u. betitelt

Impressione di mattina presso Bolzano (Mendola)
Olio su cartone, 29,5 x 20,5 cm, in cornice
Sul retro firma e titolo
380 

433
Heinrich Told
(Bozen/Bolzano 1861 – Sarnthein/Sarentino 1924)

Der Roreracker in Sarnthein
Öl auf Karton, 35 x 50 cm, gerahmt
Rückseitig beschriftet

Il Roreracker a Sarentino
Olio su cartone, 35 x 50 cm, in cornice
Iscrizione sul retro
300

434
Herbert Weihrauter
(München/Monaco di Baviera 1892 – Brixen/Bressanone 1977)

Plätzwiese mit Monte Cristallo, 1963
Öl auf Karton, 34 x 36 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Prato Piazza con Monte Cristallo, 1963
Olio su cartone, 34 x 36 cm, in cornice
Firma e data
300

435
Leopold Scheiring
(Nassereith 1884 – 1927)

Raureif – Roßkogel und Ranggerköpfl, Oberperfuss/Tirol
Öl auf Karton, 29 x 38,5 cm, gerahmt
Signiert; rückseitig betitelt

Brina – Roßkogel e Ranggerköpfl, Oberperfuss/Tirolo
Olio su cartone, 29 x 38,5 cm, in cornice
Firma; titolo sul retro
800

436
Leo Bährendt
(1876 – 1957, tätig in Meran/attivo a Merano)

Höfe im Winter, bei Meran
Öl auf Karton, 28,5 x 33,5 cm, gerahmt
Signiert

Masi in inverno, presso Merano
Olio su cartone, 28,5 x 33,5 cm, in cornice
Firma
200

437
Robert Zinner
(Wien/Vienna 1904 – München/Monaco di Baviera 1988)

Alpine Winterlandschaft 
Öl auf Karton, 49 x 63 cm, gerahmt
Signiert

Paesaggio alpino nella neve
Olio su cartone, 49 x 63 cm, in cornice
Firma
400

438
Hans Massmann
(Bukarest 1887 – Wien/Vienna 1973)

Alpine Hochebene im Winter, 1927
Öl auf Karton, 70 x 76 cm, gerahmt
Signiert u. datiert
Rückseitig Ausstellungsetikette „1928 – 1112“

Altopiano alpino in inverno, 1927
Olio su cartone, 70 x 76 cm, in cornice
Firma e data
Etichetta espositiva “1928 – 1112” sul retro
800
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441
Benvenuto Disertori
(Trient/Trento 1887 – 1969)

Alpine Landschaft mit Haus
Öl auf Karton, 17 x 12 cm
Signiert auf der Rückseite

Paesaggio alpino con casa
Olio su cartone, 17 x 12 cm
Firma sul retro
250

439
Elmo Ambrosi
(Riva del Garda 1910 – Trient/Trento 1992)

Monclassico, 1958
Öl auf Leinwand, 8,5 x 17,5 cm, gerahmt
Signiert

Monclassico, 1958
Olio su tela, 8,5 x 17,5 cm, in cornice
Firma
250

440
Luigi Pizzini
(Riva del Garda 1884 – Trient/Trento 1977) 

Dorf in den Judikarien, 1940
Öl auf Leinwand, 26 x 36 cm, gerahmt
Auf der Rückseite Stempel „Galleria il Castello Trento“

Paese delle Giudicarie, 1940
olio su tela, 26 x 36 cm, in cornice
Al retro timbro "Galleria il Castello Trento"
200

442
Gianfranco Campestrini
(Mailand/Milano 1901 – 1979)

Hof im Frühling
Öl auf Karton, 48 x 58 cm, gerahmt
Signiert

Maso in primavera, 1959
Olio su cartone, 48 x 58 cm, in cornice
Firma
500

444
Ulderico Giovacchini
(Florenz/Firenze 1890 – Bozen/Bolzano 1965)

Der Rosengarten bei Bozen
Öl auf Malkarton, 35 x 47 cm, gerahmt
Signiert

Il Catinaccio presso Bolzano
Olio su cartoncino, 35 x 47 cm, in cornice
Firma
400

445
Maler um 1932
Blick in das Tal Val Lasties, Sella-Gruppe/Gröden, 1932
Öl auf Leinwand, 55,5 x 75,5 cm, gerahmt
Datiert u. undeutlich signiert

Pittore del 1932 ca.
Veduta nella Val Lasties, Sella/Val Gardena, 1932
Olio su tela, 55,5 x 75,5 cm, in cornice
Data e firma poco leggibile
300

446
Hans Figura
(Nagykikinda, Serbien/Serbia 1898 – Wien/Vienna 1978)

Lermoos gegen Wettersteingebirge
Öl auf Karton, 49 x 63,5 cm, gerahmt
Signiert

Lermoos verso le montagne del Wetterstein
Olio su cartone, 49 x 63,5 cm, in cornice
Firma
500

447
Bruno Hess
(Wien/Vienna 1888 – 1949)

Alpenlandschaft
Öl auf Leinwand, 70,5 x 100 cm, craquelé, gerahmt
Signiert

Paesaggio alpino
Olio su tela, 70,5 x 100 cm, craquelé, in cornice
Firma
800

443
Ada von der Planitz
(Meran/Merano 1880 – 1936)

Kapelle in Südtirol
Pastell, 58 x 43,5 cm, gerahmt
Signiert

Cappella in Alto Adige
Pastello, 58 x 43,5 cm, in cornice
Firma
250
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448
Edward Theodore Compton
(London/Londra 1849 – Feldafing am Starnberger See 1921)

Ruine Brunnenburg mit Blick auf Dorf Tirol, vor 1903
Tusche laviert, weiß gehöht, 24 x 18 cm, gerahmt
Signiert

Castel Fontana con vista su Tirolo, prima del 1903
China acquerellata, biacca, 24 x 18 cm, in cornice
Firma
800

449
Monogrammist L. Mo.
Burg in den Alpen
Aquarell, 34,5 x 28,5 cm (Darstel lung), 
gerahmt
Monogrammiert

Monogrammista L. Mo.
Castello nelle Alpi
Acquerello, 34,5 x 28,5 cm (immagine), 
in cornice
Monogramma
250

451
Karl Moser d. Ä./il Vecchio
(Bozen/Bolzano 1819 – 1882)

Bei Schloss Planta, Meran, 1855
Bleistift, Aquarell, Deckweiß, bräunlicher Streifen, 
11,2 x 16,3 cm
Betitelt u. datiert

Dintorni di Castel Planta, Merano, 1855
Matita, acquerello, biacca, striscia brunastra, 
11,2 x 16,3 cm
Titolo e data
130

453
Hugo Atzwanger
(Feldkirch 1883 – Bozen/Bolzano 1960)

Schattenburg in Feldkirch, 1905
Kohle, 23 x 21 cm, gerahmt
Signiert, datiert u. betitelt

Castello Schattenburg a Feldkirch, 1905
Carboncino, 23 x 21 cm, in cornice
Firma, data e titolo
120

452
Maler um 1878
Schloss Englar in Eppan, 1878
Aquarell, 21,5 x 26 cm, gerahmt
Rückseitig beschriftet

Pittore del 1878 ca.
Castel Englaro a Appiano, 1878
Acquerello, 21,5 x 26 cm, in cornice
Scritte sul retro
300

455
Ernst Fries
Am Bozner Obstmarkt, um 1900
Aquarell, 25 x 15 cm, gerahmt
Signiert

Mercato della frutta Bolzano, 1900 ca.
Acquerello, 25 x 15 cm, in cornice
Firma
140

456
Karl Flieher
(Wien/Vienna 1881 – 1958)

Alt Wien – Moritzgasse/Mariahilf
Gouache, 6 x 8 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Vecchia Vienna - Moritzgasse/Mariahilf
Guazzo, 6 x 8 cm, in cornice
Firma e data
150

450
Th. de Comtes
Kitzbühel, um 1920
Tusche, 18 x 15 cm, gerahmt
Betitelt, Signaturstempel

Kitzbühel, 1920 ca.
China, 18 x 15 cm, in cornice
Titolo, firma stampata
100

457
Künstler um 1930
4 Motive aus Klausen
4 Zeichnungen in schwarzer Kreide, 
je ca. 37 x 31 cm, kleine Einrisse

Artista intorno al 1930
4 motivi di Klausen
4 disegni, gessetti neri, ciascuno di 
ca. 37 x 31 cm, piccoli strappi
400

458
Franz Lenhart
(Bad Häring 1898 – Meran/Merano 1992)

Blick aus meinem Fenster, Meran, 1931
Tusche u. Bleistift, 32 x 46 cm, gerahmt
Signiert, datiert u. betitelt

Vista dalla mia finestra, Merano, 1931
China e matita, 32 x 46 cm, in cornice
Firma, data e titolo
200

459
Wilhelm Nicolaus Prachensky
(Innsbruck 1898 – 1956)

Burg, 1942
Aquarell, 21 x 29,5 cm, gebräunt, gerahmt
Signiert, datiert u. undeutlich betitelt

Castello, 1942
Acquerello, 21 x 29,5 cm, brunito, in cornice
Firma, data e titolo indistinto
380

454
Franz Schwetz
(Salzburg/Salisburgo 1910 – Innsbruck 1969)

Blick vom Hafelekar auf Innsbruck
Tempera auf Papier,  39 x 29 cm, 
gerahmt
Signiert

Veduta di Innsbruck dalla montagna 
Hafelekar
Tempera su carta, 39 x 29 cm, 
in cornice
Firma
400
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460
Gustav Jahn
(Wien/Vienna 1879 – Ödsteinkante 1919)

Hochgebirgslandschaft
Aquarell, Bleistift, 19,5 x 27 cm, gerahmt
Nachlassstempel (verblasst)

Paesaggio di alta montagna
Acquerello, matita, 19,5 x 27 cm, in cornice
Timbro di lascito (sbiadito)
300

461
Franz Burger
(Matrei im Osttirol 1857 – Innsbruck 1940)

Alm in Tirol
Gouache, 31,5 x 49,5 cm, gerahmt
Signiert

Malga in Tirolo
Guazzo, 31,5 x 49,5 cm, in cornice
Firma
350

469
Alex Dejaco
Sigmundskron bei Bozen, 1965
Tempera auf Papier, 24 x 53 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Castell Firmiano presso Bolzano, 1965
Tempera su carta, 24 x 53 cm, in cornice
Firma e data
250

466
Josef Mahlknecht
Sarnthein, 1944
Mischtechnik auf Papier, 13,2 x 21,5 cm, leichte Knicke
Monogrammiert, datiert u. betitelt

Sarentino, 1944
Tecnica mista su carta, 13,2 x 21,5 cm, lievi pieghe
Monogramma, data e titolo
170

465
Josef Mahlknecht
Hof in Südtirol
Aquarell, 24 x 28 cm, gerahmt
Monogrammiert
Rückseite: Hof

Maso in Alto Adige
Acquerello, 24 x 28 cm, in cornice
Monogramma
Sul retro: maso
300

462
Gottfried Moroder
(St. Ulrich in Gröden/Ortisei 1921 – 2016)

Stadel im Grödental
Aquarell, 71 x 51 cm, gerahmt
Signiert

Fienili in Val Gardena
Acquerello, 71 x 51 cm, in cornice
Firma
400

467
Rudolf Complojer
(Mühlbach/Rio Pusteria 1905 – Unterinn/Auna di Sotto 1992)

Bauernhof im Winter mit Schlern
Aquarell, 27 x 46,8 cm, gerahmt
Signiert

Fattoria in inverno con Sciliar
Acquerello, 27 x 46,8 cm, in cornice
Firma
250

468
Rudolf Complojer
Bauernhöfe in Südtirol
Aquarell, 17,5 x 47 cm, gerahmt

Masi in Alto Adige
Acquerello, 17,5 x 47 cm, in cornice
180

463
Hubert Mumelter
(Bozen/Bolzano 1896 – 1981)

Rosengarten
Gouache, 33 x 44 cm, gerahmt
Signiert

Catinaccio
Guazzo, 33 x 44 cm, in cornice
Firma
400

470
Gotthard Bonell
(Truden/Trodena 1953)

Landschaft im Unterland, 1977
Aquarell, 48 x 68 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Paesaggio in Bassa Atesina, 1977
Acquerello, 48 x 68 cm, in cornice
Firma e data
700

464
Josef Mahlknecht
(Bozen/Bolzano 1886 – Meran/Merano 1953)

Kirche in den Südtiroler Weinhängen, 1940
Aquarell, 12 x 17,2 cm
Monogrammiert u. datiert 

Chiesa nei vigneti dell'Alto Adige, 1940
Acquerello, 12 x 17,2 cm
Monogramma e data
160
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474
Elfi Widmoser
(Meran/Merano 1930 – 1921)

Landschaft im Etschtal, 1986
Öl auf Holzplatte, 23 x 29 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Paesaggio in Val d’Adige, 1986
Olio su tavola, 23 x 29 cm, in cornice
Firma e data
220

475
Elfi Widmoser
Vernagt See, 1995
Aquarell, 15 x 23 cm (Passepartoutausschnitt)
Signiert, datiert u. betitelt

Lago di Vernago, 1995
Acquerello, 15 x 23 cm (entro il passepartout)
Firma, data e titolo
200

476
Elfi Widmoser
Meraner Burg
Aquarell, 35 x 47 cm, gerahmt
Signiert

Castello a Merano
Acquerello, 35 x 47 cm, in cornice
Firma
200

472
Peter Fellin
(Revò 1920 – Meran/Merano 1999)

Die Michelsburg in St. Lorenzen
Gouache, 17 x 14 cm (Darstellung)
Monogrammiert

Castello di San Michele a San Lorenzo di Sebato
Guazzo, 17 x 14 cm (immagine)
Monogramma
300

473
Peter Fellin
Die Wehrburg in Prissian
Gouache, 18 x 14 cm (Darstellung)
Monogrammiert

Castello Wehrburg a Prissiano
Guazzo, 18 x 14 cm (immagine)
Monogramma
300

471
Josef Mahlknecht
(Bozen/Bolzano 1886 – Meran/Merano 1953)

Castel Beseno, Trentino
Aquarell u. Tusche, 20,6 x 25,8 cm
Monogrammiert

Castel Beseno, Trentino
Acquerello e china, 20,6 x 25,8 cm
Monogramma
200

477
Erwin Lutz-Waldner
(Meran/Merano 1912 – Innsbruck 1975)

St. Arbogast bei Götzis/Vorarlberg, um 1970
Pastell, 47 x 58 cm, gerahmt
Signiert

St. Arbogast presso Götzis/Vorarlberg, 1970 ca.
Pastello, 47 x 58 cm, in cornice
Firma
220

478
Erwin Lutz-Waldner
Blick auf Bregenz, um 1970
Öl auf Leinwand, 60,5 x 70,5 cm, gerahmt
Monogrammiert

Vista su Bregenz, 1970 ca.
Olio su tela, 60,5 x 70,5 cm, in cornice
Monogramma
350

479
Erwin Lutz-Waldner
Elba, 1968
Öl auf Leinwand, 50 x 70 cm, gerahmt
Signiert u. datiert
Rückseitig Titel u. Preis (12.000 ATS)

Elba, 1968
Olio su tela, 50 x 70 cm, in cornice
Firma e data
Sul retro titolo e prezzo (12.000 ATS)
300

480
Ulderico Giovacchini
(Florenz/Firenze 1890 – Bozen/Bolzano 1965)

Meeresbrandung, 1958
Öl auf Leinwand, 65,5 x 90 cm, kleine Restaurierung, gerahmt
Signiert u. datiert

Frangente, 1958
Olio su tela, 65,5 x 90 cm, piccolo restauro, in cornice
Firma e data
600

481
Rudolf Bellenzier
(Tötschling, Brixen/Bressanone 1922 – Meran/Merano 1990)

Andalucia, 1975
Aquarell, 16 x 47 cm, gerahmt
Signiert, datiert u. betitelt

Andalucia, 1975
Acquerello, 16 x 47 cm, in cornice
Firma, data e titolo
300
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482
Maler des frühen 19. Jh. in der Art der Niederländer
Zwei Fiedler
Öl auf Leinwand auf Holz aufgezogen, 18,7 x 21,5 cm, von 
der Leinwand losgelöster Streifen, gerahmt
Bez.: I.N.S. 1821

Pittore dell'inizio del XIX secolo alla maniera degli 
olandesi
Due violinisti
Olio su tela su tavola, 18,7 x 21,5 cm, striscia staccata dalla 
tela, in cornice
Indicazione: I.N.S. 1821
150

483
Alcide Davide Campestrini
(Trient/Trento 1863 – Mailand/Milano 1940)

Tischler
Öl auf Leinwand, 32 x 45,5 cm, gerahmt
Signiert

Falegname
Olio su tela, 32 x 45,5 cm, in cornice
Firma
600

484
Berlendis Spanio
(Bozen / Bolzano 1906 – 1972)

Pflügender Bauer vor Schlern
Öl auf Karton, 56 x 101,5 cm, gerahmt
Signatur rückseitig

Aratore davanti allo Sciliar
Olio su cartone, 56 x 101,5 cm, in cornice
Firma sul retro
300

485
Eraldo Fozzer
(Trient/Trento 1908 – 1995)

Pferde
Kohle auf Papier, 18 x 14,3 cm, 
gerahmt
Monogrammiert

Cavalli
Carboncino su carta, 18 x 14,3 cm, 
in cornice
Monogramma
100

487
Gustav Feith
(Wien/Vienna 1875 – 1951)

Blumenstillleben, 1929
Aquarell, 22,5 x 16 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Natura morta con fiori, 1929
Acquerello, 22,5 x 16 cm, in cornice
Firma e data
180

488
Ignaz Schönbrunner
(Wien/Vienna 1871))

Tischstillleben mit Teeservice und Zyklamen, 1937
Öl auf Leinwand, 57 x 75 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Natura morta con tavolo, servizio da tè e ciclamini, 1937
Olio su tela, 57 x 75 cm, in cornice
Firma e data
400

489
Edith Lutz-Romani
(Kufstein 1894 – Tramin/Termeno 1983)

Stiefmütterchen
Öl auf Karton, 23,5 x 29,5 cm, gerahmt
Signiert

Viole del pensiero
Olio su cartone, 23,5 x 29,5 cm, in cornice
Firma
170

491
Erwin Lutz-Waldner
(Meran/Merano 1912 – Innsbruck 1975)

Sonnenblumen, 1974
Öl auf Leinwand, 70 x 60 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Girasoli, 1974
Olio su tela, 70 x 60 cm, in cornice
Firma e data
250

STILLLEBEN …  |  NATURE MORTE …

492
Ulderico Giovacchini
(Florenz/Firenze 1890 – Bozen/Bolzano 1965)

Blumenstrauß, 1946
Öl auf Leinwand, 76 x 72 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Mazzo di fiori, 1946
Olio su tela, 76 x 72 cm, in cornice
Firma e data
600 

490
Erwin Lutz-Waldner
(Meran/Merano 1912 – Innsbruck 1975)

Blühender Zweig
Aquarell,39 x 30 cm, gerahmt
Signiert

Ramo in fiore
Acquerello, 39 x 30 cm, in cornice
Firma
150

486
Massimo Rao
(San Salvatore Telesino 1950 – San Venanzo 1996)

Ritter, 1982
2 Tuschzeichnungen, 16 x 29 cm, 8,5 x 34 cm, 
gerahmt
1 Zeichnung signiert u. datiert

Cavaliere, 1982
2 disegni a china, 16 x 29 cm, 8,5 x 34 cm, 
in cornice
1 disegno con firma e data
200
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495
Inge Höck
(Münster in Tirol 1922 – 2014)

Pflanzen
Aquarell, 45 x 47 cm, gerahmt
Signiert

Piante
Acquerello, 45 x 47 cm, in cornice
Firma
220

498
Franz Lettner
(Salzburg/Salisburgo 1909 – Innsbruck 
1998)

Im Grunde des Sees, 1968
Mischtechnik auf Karton, 17 x 8 cm, 
gerahmt
Monogrammiert, rückseitig betitelt u. 
datiert

In fondo al lago, 1968
Tecnica mista su cartone, 17 x 8 cm, 
in cornice
Monogramma, titolo e data sul retro
200

499
Wolfgang Herzig
(Judenburg 1941)

Noch ohne Titel, 1980
Mischtechnik auf Karton, 13,4 x 9,9 cm, 
gerahmt
Signiert u. datiert, rückseitig datiert

Ancora senza titolo, 1980
Tecnica mista su cartone, 13,4 x 9,9 cm, 
in cornice
Firma e data, sul retro data
300

496
Bruno Colorio
(Trient/Trento 1911 – 1997)

Stillleben
Öl mit Sand auf Karton, 49 x 59,5 cm, gerahmt
Signiert
Rückseitig Landschaftsskizze

Natura morta
Olio e sabbia su cartone, 49 x 59,5 cm, in cornice
Firma
Schizzo di paesaggio sul retro
500

497
Florio Vecellio
(Cortina d’Ampezzo 1938 – Bozen/Bolzano 1991)

Astrazione, 1975
Öl auf Leinwand, 50 x 70 cm, gerahmt
Signiert u. datiert rückseitig, Etikette „Mostra Regionale d’arte 1976“

Astrazione, 1975
Olio su tela, 50 x 70 cm, in cornice
Firma e data sul retro, etichetta “Mostra Regionale d'arte 1976”.
300 500

Alois Leismüller 
(Partenkirchen 1900 – 1987)

Holzfäller, 1926
Holzskulptur, H 25 cm
Signiert u. datiert

Boscaiolo, 1926
Scultura in legno, h 25 cm
Firma e data
350

501
Karl Bodingbauer
(Wien/Vienna 1903 – Schwaz 1946)

Bäuerin
Bronze, H. 21 cm, Holzsockel

Contadina
Bronzo, alt. 21 cm, base di legno
300

502
Bildhauer um 1960
Stele
Bronze, H. 40 cm

Scultore del 1960 ca.
Stele
Bronzo, h. 40 cm
400

493
Walter Baldessarini
(Meran/Merano 1936 – 2022)

Saturnia, 1987
Öl auf Karton, 47 x 69 cm, gerahmt
Signiert, rückseitig datiert u. betitelt

Saturnia, 1987
Olio su cartone, 47 x 69 cm, in cornice
Firma, sul retro titolo e data
1.000

494
Josef Unterer
(1938 – 1998)

Pflanze, 1985
Öl auf Karton, 39,5 x 33 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Pianta, 1985
Olio su cartone, 39,5 x 33 cm, 
in cornice
Firma e data
300
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503
Gerrit van Honthorst (Gherardo delle Notti) 
Nachfolger/seguace
Hl. Magdalena
Öl auf Leinwand, 99 x 76 cm, restauriert u. doubliert, 
gerahmt

Santa Maddalena
Olio su tela, 99 x 76 cm, restaurato e rintelato, in cornice
1.200

504
Peter Fellin
(Revò 1920 – Meran/Merano 1999)

Der Erlöser, um 1948
Öl auf Leinwand, 177,5 x 119 cm, gerahmt
Rückseitig betitelt

Cristo Salvatore, 1948 ca.
Olio su tela, 177,5 x 119 cm, in cornice
Sul retro titolo
7.000 
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506
Maler der 1. Hälfte des 18. Jh., wohl venezianisch
Kreuzaufrichtung
Öl auf Leinwand, 62 x 81,5 cm, doubliert, kleine Retuschen, 
gerahmt

Pittore della prima metà del XVIII secolo, probabilmente 
veneziano
Innalzamento della croce
Olio su tela, 62 x 81,5 cm, rintelato, piccoli ritocchi, in cornice
1.200

Ein Gemälde mit der gleichen Komposition, venezianischer Maler des 18. Jh., 
2021 im italienischen Kunsthandel (frdl. Hinweis Dr. Hanns-Paul Ties).
Un dipinto con la stessa composizione, pittore veneziano del XVIII secolo, 2021 
nel commercio d'arte italiano (informazioni fornite da Hanns-Paul Ties).

507
Maler um 1800 nach Lukas Cranach
Mariahilf Madonna
Öl auf Leinwand, 81,5 x 66 cm, Altersschäden, zu restaurieren, 
gerahmt

Pittore del 1800 ca. da Lukas Cranach 
Madonna di Mariahilf
Olio su tela, 81,5 x 66 cm, danni dovuti all'età, da restaurare, 
in cornice
300

508
Maler des frühen 19. Jh. nach Lukas Cranach
Mariahilf Madonna
Öl auf Leinwand, 57,5 x 45 cm, restauriert, doubliert, 
gerahmt

Pittore dell'inizio del XIX secolo da Lukas 
Cranach
Madonna di Mariahilf
Olio su tela, 57,5 x 45 cm, restaurato, in cornice
400

509
Maler des 19. Jh.
Madonna
Öl auf Leinwand, ca. 30 x 20 cm, gerahmt
Farbabsplitterungen, kleine Retusche

Pittore del XIX secolo
Madonna
Olio su tela, 30 x 20 cm ca., in cornice
Scheggiature del colore, piccolo ritocco
300

510
Giovanni Battista Salvi, gen. Sassoferrato 
(1609–1685) Kopie
Betende Madonna
Öl auf Leinwand, 47 x 36,5 cm, doubliert, kleine 
Retuschen, Blondel-Rahmen

Giovanni Battista Salvi, nom. Sassoferrato 
(1609–1685) copia
Madonna in preghiera
Olio su tela, 47 x 36,5 cm, rintelato, piccoli ritocchi, 
cornice Blondel
380

505
Giacomo Del Po
(Rom/Roma 1652 – Neapel/Napoli 1726)

Neptun und Amphitrite, 1700/20
Öl auf Leinwand auf Holz, 57 x 71 cm, Altersschäden, gerahmt

Nettuno e Anfitrite, 1700/20
Olio su tela applicata su tavola, 57 x 71 cm, danni dovuti all’età, 
in cornice
1.500

Il dipinto in esame, inedito per quanto mi consta, è riferito da una nota datti-
loscritta apposta a tergo al pittore Giacomo Del Po. L’attribuzione si può a mio 
avviso confermare alla luce del giordanismo che pervade l’opera e della sua evi-
dente qualità esecutiva, sia per quanto riguarda la complessa e movimentata 
composizione, ricca di figure, sia sotto il profilo del trattamento chiaroscurale, 
tipico della scuola napoletana di primo Settecento. La finezza di alcuni volti, come 
quello della ninfa ignuda trattenuta dal tritone, identificabile con Anfitrite, rie-
cheggia la fisionomia di molte protagoniste del repertorio del pittore romano natu-
ralizzato napoletano. Di ottima fattura sono anche il putto riccioluto che le nuota 
accanto, con un rametto di corallo in mano, e i musi frementi degli ippocampi in 
primo piano, abilmente lumeggiati. Il dio Nettuno avanza sul suo carro marino 
brandendo nella destra il tridente con gesto elastico e perfetta resa anatomica del 
torso. Altri dettagli – in particolare il putto a dorso di un delfino all’estrema sinistra 
della scena – sono invece di stesura più sorda, probabilmente perché sottoposti 
ad antiche ridipinture. Lo stato di conservazione della tela è infatti molto precario 
e solo un restauro professionale potrà restituirle la piena leggibilità.
Dott. Roberto Pancheri, 2025
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513
Paul Troger/Martin Schedl
Verkündigung an Maria, Mitte 18. Jh.
Kupferstich, 44 x 31,5 cm (Blatt), 
gerahmt
Bezeichnet

Annunciazione a Maria, metà del XVIII 
secolo.
Incisione su rame, 44 x 31,5 cm (fog-
lio), in cornice
Indicazione
150

514
Peter Fendi
(Wien/Vienna 1796 – 1842)

Biblischer Kopf
Bleistift, 7,2 x 6 cm

Testa biblica
Matita, 7,2 x 6 cm
100

515
Julius Schnorr von Carolsfeld
(Leipzig/Lipsia 1794 – Dresden/Dresda 1872)

Johannes, der Prediger in der Wüste, 1853/65
Tusche, 21,5 x 25 cm, gebräunt
Monogrammiert u. datiert

Giovanni, il predicatore nel deserto, 1853/65
China, 21,5 x 25 cm, brunito
Monogramma e data
900

516
Hinterglasbild „Madonna“, 19. Jh.
26 x 18,5 cm, gerahmt

Pittura dietro vetro “Madonna”, 
XIX sec.
26 x 18,5 cm, in cornice
150

517
Hinterglasbild „Jesus“, 19. Jh.
10,5 x 6,5 cm, Rahmen mit Fehlstellen

Pittura dietro vetro “Gesù”, 
XIX sec.
10,5 x 6,5 cm, cornice con parti man-
canti
100

518
Hinterglasbilder „S. Maria“ und „S. Josephus“, 
alpenländisch, 19. Jh.
Jeweils 17,5 x 11,5 cm, Altersspuren, gerahmt

Pittura dietro vetro “S. Maria” e “S. Josephus”, 
territorio alpino, XIX secolo.
Ciascuno 17,5 x 11,5 cm, segni dell'età, in cornice
250

519
Hinterglasbild „S. Johannes“, 
alpenländisch, 19. Jh.
17,5 x 12 cm, Altersspuren, gerahmt

Pittura dietro vetro “S. Johannes”, 
territorio alpino, XIX secolo
17,5 x 12 cm, segni dell’età, in cornice
150

520
Hinterglasbild „Jesus“, alpenländisch, 
19. Jh.
16,8 x 10,3 cm, Altersspuren, gerahmt

Pittura dietro vetro “Gesù”, territorio 
alpino, XIX sec.
16,8 x 10,3 cm, segni dell’età, in cornice
150

521
Hinterglasbild „Katharina“, alpenländisch, 
19. Jh.
25,5 x 17,2 cm, Altersspuren, gerahmt

Pittura dietro vetro “Katharina”, territorio 
alpino, XIX sec.
25,5 x 17,2 cm, segni dell’ età, in cornice
150

511
Thomas Riss
(Haslach, Stams 1871 – Innsbruck 1959)

Madonna
Öl auf Karton, 55 x 35 cm, gerahmt
Signiert

Madonna
Olio su cartone, 55 x 35 cm, in cornice
Firma
1.000

512
Nach/da Roberto Ferruzzi
Madonna von der Straße (1897)
Öl über Fotografie auf Holz kaschiert, 9,5 x 21 cm, 
kleine Retuschen, Jugendstilrahmen
Rückseitig Etikette „C. A. Czichna Kunsthandlung 
Innsbruck Tirol“

Madonna delle vie (1897)
Olio su fotografia montata su tavola, 9,5 x 21 cm, 
lievi ritocchi, cornice stile liberty
120
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523
Heilig-Geist-Taube mit Strahlenkranz, alpenlän-
disch, 18./19. Jahrhundert
Holz, vollplastisch geschnitzt und silbern gefasst, Strahlen-
kranz vergoldet, Altersspuren, Durchmesser ca. 18,5 cm

Colomba dello Spirito Santo con raggiera, territorio 
alpino, XVIII-XIX secolo
Legno, scolpito a tutto tondo e dipinto in argento, raggiera 
dorata, segni del tempo, diametro ca. 18,5 cm
200

524
Heilig-Geist-Taube mit Strahlenkranz, 
alpenländisch, 18./19. Jahrhundert
Holz, vollplastisch geschnitzt und silbern gefasst, 
Strahlenkranz vergoldet, Altersspuren, Durchmes-
ser ca. 21,5 cm

Colomba dello Spirito Santo con raggiera, 
territorio alpino, XVIII-XIX secolo
Legno, scolpito a tutto tondo e dipinto in argento, 
raggiera dorata, segni del tempo, diametro ca. 
21,5 cm
200

522
Heilig-Geist-Taube mit Strahlenkranz, 
alpenländisch, 19. Jahrhundert
Holz, vollplastisch geschnitzt und silbern gefasst, 
Strahlenkranz vergoldet, Altersspuren, leichte 
Restaurierung, Durchmesser ca. 17 cm

Colomba dello Spirito Santo con raggiera, 
territorio alpino, XIX secolo
Legno, scolpito a tutto tondo e dipinto in argento, 
raggiera dorata, segni dell'età, leggero restauro, 
diametro ca. 17 cm
200

528
Heilig-Geist-Taube, alpenländisch, 18./19. Jahrhundert
Holz, vollplastisch geschnitzt und silbern gefasst, Strahlenkranz vergoldet, 
Altersspuren, leichte Restaurierung, ca. 23 x 36 cm

Colomba dello Spirito Santo, territorio alpino, XVIII-XIX secolo
Legno, scolpito a tutto tondo e dipinto in argento, raggiera dorata, segni del 
tempo, leggero restauro, ca. 23 x 36 cm
300

525
Heilig-Geist-Taube, alpenländisch um 1800
Holz gefasst, Dm ca. 30 cm, Restaurierungen

Colomba dello Spirito Santo, territorio alpino, 
1800 ca.
Legno dipinto, diametro circa 30 cm, restauri
330

526
Heilig-Geist-Taube mit Strahlenkranz, 
alpenländisch, 19. Jahrhundert
Holz, vollplastisch geschnitzt und farbig gefasst, 
Strahlenkranz vergoldet, Altersspuren, Durchmesser 
ca. 51 cm

Colomba dello Spirito Santo con raggiera, 
territorio alpino, XIX secolo
Legno, scolpito a tutto tondo e dipinto, raggiera dora-
ta, segni del tempo, diametro ca. 51 cm
500

527
Heilig-Geist-Taube mit Strahlenkranz, alpen-
ländisch, 19. Jahrhundert
Holz, vollplastisch geschnitzt und silbern gefasst, 
Strahlenkranz vergoldet, Altersspuren, leichte Restau-
rierung, Durchmesser ca. 66 cm

Colomba dello Spirito Santo con raggiera, 
territorio alpino, XIX secolo
Legno, scolpito a tutto tondo e dipinto in argento, 
raggiera dorata, segni del tempo, leggero restauro, 
diametro ca. 66 cm
400

530
Heilig-Geist-Taube, alpenlän-
disch, 18./19. Jahrhundert
Holz, gefasst, Dm ca. 150 cm, 
Gebrauchsspuren

Colomba dello Spirito Santo, 
territorio alpino, XVIII-XIX 
secolo
Legno dipinto, diametro ca. 150 cm, 
tracce d'uso
1.500

529
Heilig-Geist-Taube, alpenländisch, 18./19. Jahrhundert
Holz, vollplastisch geschnitzt und silbern gefasst, Altersspuren, 
leichte Restaurierung, 28 x 45 cm

Colomba dello Spirito Santo, territorio alpino, XVIII-XIX 
secolo
Legno, scolpito a tutto tondo e dipinto in argento, segni del tempo, 
leggero restauro, 28 x 45 cm
300
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531
Kruzifix, Corpus Christi, Tirol 18. Jh.
Holz gefasst, Höhe 65 cm, Altersschäden

Crocifisso, Corpus Domini, Tirolo XVIII secolo
Legno dipinto, altezza 65 cm, danni dovuti all'età
450

532
Maria Delago
(St. Leonhard/S. Leonardo 1902 – Brixen/Bressanone 
1979)

Madonna mit Kind, 1959
Glasierte Keramik, H. 12 cm
Monogrammiert u. datiert

Madonna con bambino, 1959
Ceramica smaltata, alt. 12 cm
Monogramma e data
500

533
Giuseppe Romanelli
(Venedig/Venezia 1916 – 1982)

Heilige Familie, 1963
Bronze, H. 33 cm
Signiert; auf der Unterseite Etikette mit Titel und 
Datierung

Sacra Famiglia, 1963
Bronzo, alt. 33 cm
Firma; etichetta con titolo e data sul lato inferiore
600

534
Adolf Vallazza
(St. Ulrich in Gröden/Ortisei 1924)

Weihnachtskrippe, 1998
Holz, farbig gefasst, 80 x 150 cm
Signiert u. datiert

Presepe di Natale, 1998
Legno, dipinto, 80 x 150 cm
Firma e data
8.000
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535
Johann Georg Schädler (Schedler)
(Konstanz/Costanza 1777 – Innsbruck 1866)

Andreas Hofer, um 1830
Kolorierte Lithografie, 32,5 x 27 cm, gerahmt
Verlag Franz Unterberger
Beschriftet

Andreas Hofer, 1830 ca.
Litografia colorata, 32,5 x 27 cm, in cornice
Eidzione Franz Unterberger
Scritte
160

536
Caspar Burckhardt
Innsbruck gegen Norden, um 1825
Aquatinta, 19 x 32 cm (Platte), gerahmt

Innsbruck verso nord, 1825 ca.
Acquatinta, 19 x 32 cm (lastra), in cornice
250

537
Album „Zur Erinnerung an die Eröffnung der 
Staats-Eisenbahn von Laibach bis Triest am 
27. Juli 1857 unter den Allerhöchsten Auspicien 
Seiner k. k. apost. Majestät des Kaiser Franz 
Josef I.“, Triest, 1857
Mit Texten mit einer historisch-technischen Darstellung, 
Plänen von Situation und Längenprofil der Strecke u. 14 
Farblithografien von Ansichten der Strecke (Laibach, Werth, 
Adelsberg, Nabresina, Grignano, S. Bartolomeo, Triest ...) 
der Künstler Jan Novopacky, Gottfried Seelos u. Johann 
Varrone, je 34,5 x 53 cm, Stockflecken

Album „Zur Erinnerung an die Eröffnung der 
Staats-Eisenbahn von Laibach bis Triest am 
27. Juli 1857 unter den Allerhöchsten Auspicien 
Seiner k. k. apost. Majestät des Kaiser Franz 
Josef I.“, Triest, 1857
Con testi di descrizione storico-tecnica, planimetrie della 
situazione e del profilo longitudinale del percorso e 14 
litografie a colori di vedute del percorso (Lubiana, Werth, 
Adelsberg, Nabresina, Grignano, S. Bartolomeo, Trieste...) 
degli artisti Jan Novopacky, Gottfried Seelos e Giovanni 
Varrone, ognuna di 34,5 x 53 cm, macchie
1.500

539
Luigi Kasimir
(Pettau, Steiermark/Stiria 1881 – Wien/Vienna 1962)

Die Drei Zinnen vom Monte Piano, März 1916
Kolorierte Aquatina, 32,5 x 28,5 cm (Platte), 
gerahmt
Handsigniert u. betitelt, in der Platte betitelt u. 
datiert

Tre Cime di Lavaredo dal Monte Piano, marzo 
1916
Acquatinta colorata, 32,5 x 28,5 cm (lastra), 
in cornice
Firma autografa e titolo, titolo e data sulla lastra
170

HISTORISCHE DOKUMENTE  |  DOCUMENTI STORICI

538
Franz Joseph der Erste – Große Urkunde 
zum Comandeurkreuz des Leopoldordens 
für den Reichsrath Franz Freiherrn von 
Buol, Wien, 22. Mai 1854
Pergament, 50 x 68 cm, anhängend großes Sie-
gel in Messingkapsel

Francesco Giuseppe I - Gran Certificato 
di Croce di Commendatore dell'Ordine 
di Leopoldo per il Consigliere Imperiale 
Franz Freiherr von Buol, Vienna, 22 
maggio 1854
Pergamena, 50 x 68 cm, allegato grande sigillo 
in capsula di ottone
700

540
Thomas Walch Nachfolger/seguace, ca. 1930
Die verlorene Heimat
Öl auf Leinwand, 60 x 90 cm, minimale Abschürfungen, 
gerahmt
Undeutlich signiert

La patria perduta
Olio su tela, 60 x 90 cm, minime abrasioni, in cornice
Firma illeggibile
600

541
Thomas Walch Nachfolger/seguace
Verlorene Heimat
Pastell, 32,2 x 42,5 cm, gerahmt
Bezeichnet: Müller

La Patria perduta
Pastello, 32,2 x 42,5 cm, in cornice
Indicazione: Müller
100
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542
Anton Fink
(Neustift bei Brixen/Novacella presso Bressanone ca.1820– Wien/
Vienna 1886)

Knabenbildnis, wohl Meran, 1869
Öl auf Leinwand, 54 x 44 cm, kleine Restaurierung
Signiert u. datiert

Ritratto di ragazzo, presubilmente Merano, 1869
Olio su tela, 54 x 44 cm, piccolo restauro
Firma e data 
350

543
Ludwig Klaissner
(Maler um 1900 in Meran/Pittore intorno al 1900 a Merano)

Bildnis eines Mannes mit Barett, 1897
Öl auf Karton, 48 x 37 cm, gerahmt
Signiert u. datiert

Ritratto di uomo con berretto, 1897
Olio su cartone, 48 x 37 cm, in cornice
Firma e data
500

544
Thomas Riss 
(Haslach, Stams 1871 – Innsbruck 1959)

Porträt eines österreichischen Offiziers
Öl auf Leinwand auf Karton, 66 x 50 cm, gerahmt
Signiert

Madonna
Olio su tela su cartone, 66 x 50 cm, in cornice
Firma
1.000

549
Sandor Jaray
(Temeswar 1845 als Alexander Jeitteles – 1916)

Joseph Kainz als Hamlet, um 1911
Holz farbig gefasst, H. 59 cm
Signiert
Das entsprechende Denkmal wurde 1911 
am Türkenschanzpark in Wien enthüllt.

Joseph Kainz nel ruolo di Amleto, 1911 ca.
Legno dipinto, alt. 59 cm
Firma
Il monumento corrispondente è stato inau-
gurato nel Türkenschanzpark di Vienna nel 
1911.
450 

545
Porträtfotografie des Komponisten 
Pietro Mascagni (Livorno 1863 – Rom 
1945) mit Widmung, Wien 1892
40,7 x 29,7 cm, auf Karton kaschiert
Handschriftliche Widmung: All’Illustre Maestro 
Jahn, Direttore dell’opera a Vienna, per ricordo 
affettuoso e con tutta la stima e considerazione 
/ Wien – 30 September ’92 / P Mascagni

Ritratto fotografico del compositore 
Pietro Mascagni (Livorno 1863 - Roma 
1945) con dedica, Vienna 1892
40,7 x 29,7 cm, montato su cartoncino
Dedica manoscritta: All'illustre Maestro Jahn, 
Direttore dell'opera a Vienna, per ricordo affet-
tuoso e con tutta la stima e considerazione / 
Vienna - 30 settembre '92 / P Mascagni
150

546
Max Ketzler
(Geb. in Preußen, ab 1893 Atelier in Innsbruck, 
gest. 1936/nato in Prussia, dal 1893 atelier a Inns-
bruck, morto nel 1936)

Porträt General Viktor Graf Dankl (Udine 
1854 – Innsbruck 1941), um 1916
Fotografie, 49,2 x 39,7 cm

Ritratto del generale Viktor Graf Dankl 
(Udine 1854 - Innsbruck 1941), 1916 ca.
Fotografia, 49,2 x 39,7 cm
100

547
Max Ketzler
Porträt Bischof Sigismund Waitz (Brixen 
1864 – Salzburg 1941)
Fotografie, 43,3 x 48 cm

Ritratto del vescovo Sigismund Waitz (Bres-
sanone 1864 - Salisburgo 1941)
Fotografia, 43,3 x 48 cm
100

548
Guido Pellizzari
(Adro, Brescia 1898 – Bozen/Bolzano 1978)

4 architektonische Skizzen, um 1950
Kohle bzw. Mischtechniken, verschiedene 
Maße

4 schizzi architettonici, 1950 ca.
Carboncino e tecnica mista, dimensioni varie
300

550
Ignaz Gabloner
(Bozen/Bolzano 1887 – 1964)

Walther von der Vogelweide, um 1950
Glasierte Keramik, H. 30 cm
Signiert

Walther von der Vogelweide, 1950 ca.
Ceramica smaltata, alt. 30 cm
Firma
800
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551
Hahn-Tasse mit Untertasse, Kaiserliche Manufaktur, Wien, frühes 
19. Jh.
Porzellan, Durchmesser Tasse 13 cm, Durchmesser Untertasse 18 cm, auf Unter-
seite jeweils unterglasurblauer Bindenschild
Beschriftung auf Untertasse: Quand ce coq chantera / Mon amitié finira.

Tazza con piattino a forma di gallo, Manifattura Imperiale, Vienna, 
inizio XIX secolo
Porcellana, diametro della tazza 13 cm, diametro del piattino 18 cm, ciascuno 
con un'etichetta a bande blu sottosmalto sul lato inferiore.
Iscrizione sul piattino: Quand ce coq chantera / Mon amitié finira.
250

552
Schnupftabakdose „Meran“, Sterzinger Hornarbeit, um 1900
Durchmesser 5 cm
Unterseite Tiroler Adler, Beschriftung „Meran / Dieses Döslein spricht Vergiss 
mein nicht! / Tirol gib’s lei oans ist a Landtl a kloans ist a schiens un a feins 
u. däis Landtl ist meins

Tabacchiera in corno “Meran”, Vipiteno, 1900 ca.
Diametro 5 cm
Aquila tirolese sul lato inferiore, etichetta “Meran / Dieses Döslein spricht 
Vergiss mein nicht! / Tirol gib's lei oans ist a Landtl a kloans ist a schiens un 
a feins u. däis Landtl ist meins”.
200

553
Wetzsteinköcher mit Feuer-
wehrmann, Tirol/Trentino, 19. 
Jh.
Holz geschnitzt u. gefasst, H. 29 cm, 
Gebrauchsspuren

Faretra con pompiere, Tirolo/
Trentino, XIX sec.
Legno intagliato e dipinto, alt. 29 cm, 
segni d'uso
500

554
Holzteller mit „Drei Zinnen“ und 
weiteren Dolomitenansichten, um 
1930
Öl auf Holz, Dm. 37 cm

Piatto in legno con “Tre cime” e 
altre vedute delle Dolomiti, 1930 
ca.
Olio su legno, diam. 37 cm
150

556
Französische Porzellanpuppe „Bebè“, 
Marque Deposee EP, um 1910/20
Länge ca. 70 cm
Rückseitig nummeriert: ES & C 1296 – 50
Originalschachtel

Bambola in porcellana francese “Bebè”, 
Marque Deposee EP, 1910/20 ca.
Lunghezza ca. 70 cm
Numerazione sul retro: ES & C 1296 - 50
Scatola originale
800

558
Paar chinesische Porzellanvasen, 
1. Hälfte 20. Jh.
H. je ca. 33 cm, Deckel, Holzpodest
Jeweils am Boden markiert

Coppia vasi cinesi in porcellana, 1a 
metà del XX sec.
H. circa 33 cm ciascuno, coperchio, piedistallo 
in legno
Ciascuno segnato sul fondo
600

559
Paar chinesische Vasen, 20 Jh.
Glasierte Keramik, H. 46 cm

Coppia di vasi cinesi, XX secolo
Ceramica smaltata, h. 46 cm
200

557
2 persische Miniaturen, wohl 19. Jh.
Reiter / Jagdszene
Tempera auf Papier, je ca. 16,5 x 11,5 cm, gerahmt

2 miniature persiane, probabilmente XIX sec.
Cavallieri / Scena di caccia
Tempera su carta, ciascuna di circa 16,5 x 11,5 cm, 
incorniciate
150
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555
Willy Messner
(St. Ulrich in Gröden/Ortisei 1942)

Eule, 2003
Stein, 18 x 18 x 10 cm
Signiert u. datiert

Gufo, 2003
Pietra, 18 x 18 x 10 cm
Firma e data
250



112 113

Aus einer Sammlung im Südtiroler Unterland 

Es war die große Leidenschaft in seinem Leben. Über Jahr-
zehnte sammelte er Porzellanpfeifen von k.u.k. Reservisten, 
Bierkrüge mit Darstellungen Andreas Hofers oder Kaiser Franz 
Josephs, Wandteller mit Defregger-Motiven, Erinnerungstas-
sen, Weihwasserbecken, historische Türschlösser, Skulpturen, 
Bilder usw., um damit in eine nostalgische Welt einzutauchen, 
die jeden Zentimeter in seinem Haus ausfüllte. Eine kleine 
Auswahl davon wird nun im Rahmen der Bozner Kunstauktio-
nen neuen Sammlern zum Kauf angeboten.

Da una collezione nella Bassa Atesina

È stata la grande passione della sua vita. Per decenni collezio-
nava pipe di porcellana dei riservisti imperiali e reali, boccali 
di birra raffiguranti Andreas Hofer o l'imperatore Francesco 
Giuseppe, piatti da parete con motivi Defregger, tazze comme-
morative, acquasantiere, serrature storiche, sculture, dipinti, 
ecc. per immergersi in un mondo nostalgico che riempiva ogni 
centimetro della sua casa. Una piccola selezione di questi 
oggetti sarà ora offerta in vendita a nuovi collezionisti nell'am-
bito dell’asta della Bozner Kunstauktionen.

560
Ignaz Seelos
(Bozen/Bolzano 1827 – Wien/Vienna 1902)

Hof in St. Oswald/Bozen mit spielenden 
Kindern
Aquarell, 16,5 x 12 cm, gerahmt
Signiert

Maso a Sant'Osvaldo/Bolzano con bambini 
che giocano
Acquerello, 16,5 x 12 cm, in cornice
Firma
200

561
Wandteller „Der Salontiroler“ nach Franz von Defregger, 
Ende 19. Jh.
Porzellan bemalt, Dm. 47,3 cm, Halterungen in Metall

Piatto da parete “Der Salontiroler” di Franz von Defregger, 
fine XIX secolo
Porcellana dipinta, diam. 47,3 cm, montature in metallo
500

562
Otto König
(Meißen 1838 – Wien/Vienna 1920)

Kaiser Franz Joseph I. von Österreich, 1908
Bronze, Höhe 33 cm, mit Holzsockel 52,5 cm
Signiert, am Sockel Inschrift

Imperatore Francesco Giuseppe I d'Austria, 1908
Bronzo, altezza 33 cm, con base in legno 52,5 cm
Firma, iscrizione sulla base
1.000
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564
Reservistenpfeife „Andreas Hofer“, 
um 1900
Bestehend aus dem Rohr aus Horn und 
Tierkrallen, dem Mundstück und den 
dekorierten Pfeifenkopf mit Metallde-
ckel und Wassersack, beschriftet „Aus 
Freundschaft“, Länge 33 cm

Pipa da riservista “Andreas 
Hofer”, 1900 ca.
Composta dalla pipa in corno e artigli 
di animali, dal bocchino e dalla cioto-
la decorata con coperchio in metallo 
e sacca per il liquido, iscrizione “Aus 
Freundschaft”, lunghezza 33 cm
200

565
2 Reservistenpfeifen „Andreas Hofer“ und 
„Vor dem Aufstand“, um 1900
Bestehend jeweils aus dem Rohr aus Horn, dem 
Mundstück und den dekorierten Pfeifenkopf und 
Wassersack, beschriftet „Aus Freundschaft“, Länge 
26 bzw. 24 cm

2 pipe da riservista “Andreas Hofer” e 
“Vor dem Aufstand”, 1900 ca.
Ciascuna composta da una pipa di corno, un boc-
chino, una ciotola decorata e una sacca per il liqui-
do, con l’iscrizione “Aus Freundschaft”, lunghezza 
rispettivamente 26 e 24 cm
300

567
Reservistenpfeife „Kaiser Franz 
Joseph und Kaiserin Sisi“, 
um 1900
Bestehend aus dem Rohr aus Horn, 
dem Mundstück und den dekorierten 
Pfeifenkopf mit Metalldeckel und Was-
sersack, beschriftet „Erinnerung an 
meine Dienstzeit“, Länge 34 cm

Pipa da riservista “Kaiser Franz 
Joseph und Kaiserin Sisi”, 
1900 ca.
Composto dal la pipa di corno, dal 
bocchino e dalla ciotola decorata con 
coperchio in metallo e sacca per il 
liquido, con l’iscrizione “Erinnerung an 
meine Dienstzeit”, lunghezza 34 cm
200

568
Reservistenpfeife „Kaiser Franz Joseph“, um 1910
Bestehend aus dem Rohr aus Horn, dem Mundstück und den 
dekorierten Pfeifenkopf mit Metalldeckel und Wassersack, 
beschriftet „Erinnerung an meine Dienstzeit“, Länge 27,5 cm

Pipa da riservista “Kaiser Franz Joseph”, 1910 ca.
Composto dalla pipa di corno, dal bocchino e dalla ciotola 
decorata con coperchio in metallo e sacca per il liquido, con 
l’iscrizione “Erinnerung an meine Dienstzeit”, lunghezza 
27,5 cm
150

569
2 Reservistenpfeifen „weiblicher Akt“ und „Mädchen 
mit Perlenkette“, um 1900
Bestehend jeweils aus dem Rohr mit Mundstück und den 
dekorierten Pfeifenkopf und Wassersack, Länge 37,5 bzw. 
33,5 cm

2 pipe da riservista “weiblicher Akt” e “Mädchen 
mit Perlenkette”, 1900 ca.
Ciascuna composta dalla pipa con bocchino, dalla ciotola deco-
rata e dalla sacca per il liquido, lunghezza rispettivamente 
37,5 e 33,5 cm
250

566
Reservistenpfeife „Kaiser Franz Joseph“, 1910
Bestehend aus dem Rohr aus Horn, dem Mundstück und 
den dekorierten Pfeifenkopf und Wassersack, beschriftet 
„Erinnerung an meine Dienstzeit 1907 – 1910“, Länge 31,5 
cm, kleiner Sprung

Pipa da riservista “Kaiser Franz Joseph”, 1910
Composta dalla pipa di corno, dal bocchino, dalla ciotola 
decorata e dalla sacca per il liquido, con l’iscrizione “Erin-
nerung an meine Dienstzeit 1907 - 1910”, lunghezza 31,5 
cm, piccola crepa
150

563
Rosenkranz, alpenländisch, 19. Jh.
Rosenkranz: versilbertes Metall, Schmucksteine, Email-
kreuz, Länge 57 cm; Behälter: versilbertes Metall

Rosario, territorio alpino, XIX secolo
Rosario: metallo argentato, pietre preziose, croce in smalto, 
lunghezza 57 cm; contenitore: metallo argentato
150

572
Reservistenkrug „Karl Kehrer 
3. Comp. 1894 1897 Corporal K. u. K. 
Inf. Regt. Ernst Ludwig”, 1897
Porzellan, Umdruckdekor, Zinndeckel, Höhe 
23,5 cm, kleine bestoßene Stelle am Fuß

Boccale da riservista “Karl Kehrer 
3a Comp. 1894 1897 Caporale K. u. K. 
Inf. Regt. Ernst Ludwig”, 1897
Porcellana, decorazione impressa, coperchio 
in peltro, altezza 23,5 cm, piccola scheggia-
tura sul piede
120

570
Reservistenkrug „Zur ewigen Erinnerung 
für den Vater, von seinem Sohne Rudolf im 
Feld“, um 1900
Porzellan, Umdruckdekor, Zinndeckel, Höhe 23 cm

Boccale da riservista “Zur ewigen Erin-
nerung für den Vater, von seinem Sohne 
Rudolf im Feld”, 1900 ca.
Porcellana, decorazione impressa, coperchio in 
peltro, altezza 23 cm
150

571
Reservistenkrug „K. u. K. Inft. Reg. 
Erzherzog Rainer N. 59 3. Kompagnie – 
Gruss aus Bregenz – Alois Auer“, um 1900
Porzellan, Umdruckdekor, Zinndeckel, Höhe 
25 cm

Boccale da riservista „K. u. K. Inft. Reg. 
Erzherzog Rainer N. 59 3. Kompagnie – 
Gruss aus Bregenz – Alois Auer“, 1900 ca.
Porcellana, decorazione impressa, coperchio in 
peltro, altezza 25 cm
150
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577
Zillertaler Schrank „Theresia Denggin 1832”
Eintürig mit zwei 8-eckigen Füllungen mit Blumen-
vasendekor, Front: Weinranken mit blauen Trauben, 
kreisrundes Feld (Spiralen) mit Messingknauf, Metall-
schloss, Höhe 176 cm, Breite 116 cm samt Sims, Tiefe 
62 cm samt Sims, Malereien teilweise überarbeitet

Armadio della valle Zillertal “Theresia Denggin 
1832”
Anta singola con due pannelli a 8 angoli con decorazione 
floreale, fronte: vite con uva blu, campo circolare (spirali) 
con pomello in ottone, serratura in metallo, altezza 176 
cm, larghezza 116 cm compreso il cornicione, profondità 
62 cm compreso il cornicione, dipinti parzialmente rifatti
900

578
Sarntaler Bauerntruhe 1854
Holz bemalt, 83 x 120 x 59 cm, restauriert

Cassapanca della Val Sarentino 1854
Legno dipinto, 83 x 120 x 59 cm, restaurato
1.500

579
Biedermeier Säulenkästchen, 19. Jh.
Holz furniert, Marmorplatte, Höhe 95 cm

Armadietto a colonna Biedermeier, XIX secolo
Legno impiallacciato, lastra di marmo, altezza 95 cm
900

573
Tiroler Bauernschrank, 1820
Holz, bemalt, 190 x 163 x 49 cm, Gebrauchsspuren, restauriert
Datiert

Armadio tirolese, 1820
Legno, decorazioni dipinte, 190 x 163 x 49 cm, segni di usura, restauri
Data
900

574
Tiroler Bauernschrank „Maria Feichter 1800“
Holz, bemalt, 183 x 120 x 50 cm, Gebrauchsspuren, restauriert
Datiert

Armadio tirolese “Maria Feichter 1800”
Legno, decorazioni dipinte, 183 x 120 x 50 cm, segni di usura, 
restauri
Data
900

576
Tiroler Bauerntisch mit 4 Stühlen
110 x 119 x 72 cm, Gebrauchsspuren

Tavolo tirolese con 4 sedie
110 x 119 x 72 cm, segni di usura
1.200

575
Friedrich Gurschler
(Schnals/Senales 1923 – Meran/Merano 2020)

Steinböcke, Hirsch, Adlernest, 1977
3 Holzschnitte in gemeinsamem Rahmen, Rahmengröße 37 x 148 cm
Jeweils handsigniert u. datiert

Stambecchi, cervo, nido d'aquila, 1977
3 xilografie in una cornice comune, dimensioni della cornice 37 x 148 cm
Ciascuna firmata e datata a mano
900
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VERSTEIGERUNGSBESTIMMUNGEN

Versteigerungsobjekte
1. Die Beschreibung sämtlicher im Katalog vorgestellter Objekte beinhaltet 
folgende Angaben: Name des Künstlers, Titel, Technik, Maße (Höhe - Breite) 
sowie auch eventuelle Schäden oder am Werk durchgeführte Restaurierungen. 
Am Ende der jeweiligen Beschreibung ist das Verkaufslimit angegeben. In der 
Beschreibung werden nur solche Fehler u. Beschädigungen angeführt, die den 
Wert des Gegenstandes beeinträchtigen.
2. Der unten angegebene Betrag ist der mit dem Verkäufer vereinbarte Mindest-
verkaufspreis (Verkäuferlimit) und zugleich Ausrufpreis, der – vielfach deutlich 
– unter dem Schätzpreis liegt. Die Käufer wissen also ganz genau, wie hoch 
sie mindestens bieten müssen, um ein Kunstobjekt zugeschlagen zu erhalten. 
Unter diesem Betrag kann kein Objekt verkauft werden. Schriftliche Offerte, die 
diesen unteren Limitpreis unterschreiten, können bei der Auktion nicht berück-
sichtigt werden. 

Verkaufsbedingungen
3. Der Zuschlag erfolgt an den Meistbietenden. Der Käufer ist verpflichtet, den 
Kaufpreis unmittelbar nach Zuschlag bar zu bezahlen. Zwischen der Auktions-
leitung und dem Ersteher, insbesondere wenn es sich dabei um Museen und 
öffentliche Institutionen handelt, können abweichende Zahlungsbedingungen 
vereinbart werden, dies jedoch nur nach vorheriger Absprache.
4. Der Auktion geht eine Ausstellung der Werke voraus. Während dieser Aus-
stellung stehen Ihnen Organisatoren und Experten zur Beantwortung eventueller 
Fragen bezüglich des Zustandes und der Qualität der Objekte zur Verfügung.
5. Interessenten, denen eine Besichtigung der Objekte während der Ausstel-
lungsdauer nicht möglich ist, erhalten ausführlichere Informationen auch tele-
fonisch. Es besteht überdies die Möglichkeit, ausführliche Werkbeschreibungen 
anzufordern. Nach erfolgtem Zuschlag ist jede Reklamation seitens des Käufers 
gesetzlich ausgeschlossen, auch wenn bei der Erstellung des Kataloges ein 
Fehler unterlaufen sein sollte.
6. Der Auktionator ist berechtigt während er Auktion die Versteigerung abwei-
chend von der Reihenfolge der Katalognummern vorzunehmen bzw. Lose zu 
trennen oder zu vereinigen und zurückzuziehen. 
7. Bezüglich der Urheberschaft und Zuschreibung der zum Verkauf stehenden 
Werke leistet die Organisation nur im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen 
nach § 1750 ff. C.C. (BGB) in ihrer Funktion als Beauftragte Gewähr. Eventu-
elle Einsprüche bezüglich eines bei der Auktion erteilten Zuschlages müssen 
innerhalb einer Frist von 8 Tagen nach erfolgtem Zuschlag eingebracht wer-
den. Der Reklamationsanspruch muss auf Basis der allgemein zugänglichen 
wissenschaftlichen Erkenntnisse und den Meinungen allgemein anerkannter 
Sachverständiger des Auktionshauses und eines gleichqualifizierten vom Kun-
den vorgeschlagenen Experten geprüft werden. Nach Ablauf von 8 Tagen nach 
Zuschlag ist jede Reklamation des Käufers gesetzlich ausgeschlossen. Eine 
als gültig anerkannte Reklamation hat nur die Rückzahlung der tatsächlich 
bezahlten Summe zur Folge, jede darüber hinausreichende Forderung wird 
ausgeschlossen.
8. Für Objekte, die den Bestimmungen der „Notifica dello Stato“ nach den 
§§ 2, 3 und 5 des Gesetzes 1/6/1939 n. 1089 unterliegen, sind die Kunden 
zur Einhaltung aller diesbezüglichen relevanten gesetzlichen Bestimmungen 
verpflichtet.
9. Ausländische Kunden werden darauf aufmerksam gemacht, dass die Gesell-
schaft nicht für eventuelle nach dem Zuschlag erlassene Exportverbote verant-
wortlich gemacht werden kann.
10. Der Käufer hat überdies Kenntnis davon, dass im Falle des Verkaufes eines 
Werkes eines Künstlers, der vor weniger als 70 Jahren verstorben ist, und dessen 
Verkaufspreis die Summe von 3.000,00 Euro (dreitausend Euro) übersteigt, die 
entsprechende Gebühr an die SIAE (Italienische Gesellschaft der Urheber und 
Verleger) für das sogenannte Folgerecht (droit de suite) zu entrichten ist. Diese 
entspricht 4% vom erzielten Verkaufserlös des Werkes (Gesetzesdekret Nr. 118 
vom 13/02/2006)

Auktionsbeteiligung
11. Wer sich persönlich an der Auktion beteiligen möchte, begibt sich vor Beginn 
der Auktion zum hierfür vorgesehenen Eintragungsschalter, wo er nach Ausfüllen 
des entsprechenden Formulars und gegen Vorlage eines Ausweises eine persön-
liche Nummer für die Versteigerung erhält.

REGOLAMENTO 

Lotti in catalogo
1. Per ogni singolo lotto presentato in catalogo è stata redatta una scheda espli-
cativa con nome dell’autore, titolo, tecnica, dimensioni (altezza - larghezza) e 
segnalazione di eventuali danni o restauri effettuati sull’opera. Il prezzo espresso 
in fondo alla descrizione del lotto è da interndersi come la base d’asta.
2. La base d’asta coincide con il prezzo di riserva che spesso è notevolmente al 
di sotto della stima del lotto. È concordato dall’organizzazione con il venditore, 
al di sotto del quale il lotto non può essere venduto. Eventuali offerte scritte con 
importo inferiore al prezzo minimo di riserva non potranno essere prese in consi-
derazione per l’asta.

Condizioni di vendita
3. La vendita sarà fatta al miglior offerente e si intende “per contanti”. Gli acqui-
renti, in particolar modo Musei e istituzioni pubbliche, possono concordare con 
l’organizzazione particolari condizioni di pagamento che vanno regolate anticipa-
tamente.
4. L’asta sarà preceduta da un’esposizione delle opere, durante la quale l’orga-
nizzazione e i suoi esperti saranno a disposizione per qualsiasi chiarimento, per 
verificare lo stato e la qualità degli oggetti.
5. Agli interessati che non potranno visionare direttamente gli oggetti durante 
l’esposizione si potranno fornire ulteriori informazioni su di un particolare lotto, 
anche via telefono o attraverso l’invio di una scheda dettagliata. Dopo l’aggiudica-
zione nessun reclamo sarà ammesso, anche se nella compilazione del catalogo 
si sia incorsi in errore.
6. Durante la gara il Direttore potrà variare l’ordine previsto del catalogo ed avrà 
facoltà di riunire e dividere i diversi lotti.
7. L’organizzazione per quanto concerne l’originalità e le attribuzioni delle opere 
in vendita, non assume altra responsabilità oltre quella derivante dalla sua qualità 
di mandataria con rappresentanza ai sensi dell’art. 1705 e segg. C.C. Eventuali 
contestazioni riguardanti le aggiudicazioni effettuate in asta, da decidere innan-
zitutto in sede scientifica fra un consulente dell’organizzazione ed un esperto di 
pari qualifica designato dal cliente, dovranno essere fatte valere entro 8 giorni 
dall’aggiudicazione. Trascorso tale termine cessa ogni responsabilità dell’organiz-
zazione. Un reclamo riconosciuto valido porta al semplice rimborso della somma 
effettivamente pagata, esclusa ogni altra pretesa.
8. Per gli oggetti sottoposti alla Notifica dello Stato, ai sensi degli articoli 2, 3 e 5 
della Legge 1/6/1939 n. 1089, gli acquirenti sono tenuti all’osservanza di tutte le 
disposizioni legislative in materia. 
9. Si rende noto agli acquirenti stranieri che l’organizzazione non si ritiene respon-
sabile di eventuali divieti di esportazione che possono insorgere dopo l’aggiudi-
cazione.
10. Il compratore è a conoscenza che nel caso di vendita di un’opera di un artista 
deceduto negli ultimi 70 anni, e per un importo superiore ai 3.000 euro (esclusi 
i diritti d’asta) c’è da riconoscere alla SIAE per il cosidetto “diritto di seguito” un 
importo del 4% del valore dell’opera che andrà aggiunto ai diritti d’asta.

La partecipazione all’asta
11. Chiunque voglia partecipare direttamente all’asta deve registrarsi presso il 
banco registrazioni, dove potrà ritirare una paletta numerata per le offerte, prima 
che inizi l’asta, compilando l’apposita scheda di partecipazione e presentando un 
documento d’identità.
12. Se non è possibile partecipare di persona all’asta, l’organizzazione è disponi-
bile a effettuare mandati per l’acquisto per conto del richiedente al minimo prezzo 
possibile, considerato il prezzo di riserva e le altre offerte in sala. Per questo tipo 
di offerta bisognerà compilare l’apposito modulo presente nel catalogo o inviare un 
email con i dati anagrafici e recapito dell’offerente.
13. Nel caso di due offerte scritte del medesimo importo sullo stesso lotto, lo stes-
so verrà aggiudicato al cliente la cui offerta sia stata ricevuta per prima.
14. L’organizzazione potrà organizzare in via eccezionale collegamenti telefonici, 
nei limiti della disponibilità delle linee e previo accordi con gli interessati.
15. L’offerta effettuata in sala prevale sempre sull’offerta tramite mandato per 
l’acquisto come previsto all’articolo 12 e sulle offerte online.
16. Durante l’asta il direttore della vendita ha la facoltà di abbinare e separare i 
lotti, ed eventualmente di variare l’ordine di vendita. Gli oggetti sono aggiudicati dal 
direttore della vendita; in caso di contestazione sull’aggiudicazione, il lotto dispu-
tato viene rimesso all’incanto nella seduta stessa, e definitivamente aggiudicato.

12. Kaufaufträge von Kunden, die der Versteigerung nicht persönlich beiwohnen, 
werden von Kaufbeauftragten des Auktionshauses im Namen und auf Rechnung 
des Auftraggebers zum niedrigst möglichen Preis in Bezug zum Limit und den 
anderen Offerten im Saal übernommen. Bei Offerten mittels Kaufauftrag, ist das 
dafür vorgesehene Formular im Katalog auszufüllen und zu übermitteln oder ein 
email unter Angabe der Personalien und der Anschrift des Bieters zu senden.
13. Kaufaufträge mit gleich hohem Ankaufslimit werden in der Reihenfolge ihres 
Einlangens berücksichtigt. Die Durchführung von Kaufaufträgen kann ohne Anga-
be von Gründen abgelehnt werden.
14. Nach vorheriger Absprache haben Kaufinteressierte auch die Möglichkeit 
telefonisch zu steigern, dies jedoch nur im Rahmen der verfügbaren Leitungen.
15. Angebote aus dem Saal werden gegenüber Kaufaufträgen im Namen und für 
Rechnung des Kunden (siehe Artikel 12) sowie gegenüber Online-Geboten stets 
vorrangig behandelt.
16. Der Auktionator ist berechtigt während der Versteigerung Posten zurückzu-
ziehen, zu trennen oder zu vereinigen und die Versteigerung abweichend von 
der vorgesehenen Reihenfolge vorzunehmen. Der Zuschlag der Objekte erfolgt 
durch den Auktionsleiter. Bei Meinungsverschiedenheiten über einen Zuschlag ist 
der Auktionator berechtigt einen bereits erteilten Zuschlag aufzuheben und das 
betreffende Objekt im Rahmen der selben Auktion neuerlich zu versteigern und 
endgültig zuzuschlagen.
17. Die Lose gelangen ab dem Limitpreis zur Versteigerung. Gesteigert wird um 
ca. 10 % des letzten Anbotes.

Aufgelder
18. Der Käufer ist in jedem Fall verpflichtet zusätzlich zum Zuschlagspreis das 
Aufgeld in Höhe von 25 % einschließlich der Versteigerungsgebühren und der 
in den geltenden Vorschriften vorgesehenen Mehrwertsteuer zu bezahlen. Für 
Käufer, die Lose über Online-Portale und/oder über das Portal www.bozner-
kunstauktionen.com erwerben, werden zu den 25 % Versteigerungsgebühren 
zusätzlich 3 % für Online-Käufe hinzugerechnet.

Zahlungsbedingungen
19. Bei erfolgtem Zuschlag hat der Käufer eine angemessene Anzahlung, min-
destens die Hälfte des Kaufpreises, zu erlegen. Der Restbetrag wird bei Abho-
lung des Objektes fällig. Die Abholung hat a.) direkt im Anschluss an die Ver-
steigerung oder b.) am Mittwoch, dem 4. Juni 2025, zu erfolgen. Gebühren und 
Kosten für Aufbewahrung und Versicherung der Gegenstände innerhalb dieses 
Zeitraumes gehen zu Lasten der Veranstalter.
20. Käufer, die nicht persönlich der Auktion beiwohnen können und denen eine 
Abholung des Objektes persönlich nicht möglich ist, erhalten die Rechnung auf 
dem Postweg, zahlbar nach Sicht.
21. Eine spätere Abholung ist generell nur im Einvernehmen mit der Auktionslei-
tung möglich. In einem solchen Falle werden dem Käufer sämtliche Kosten und 
Gebühren für Aufbewahrung und Versicherung in Rechnung gestellt.
22. Ab dem Zeitpunkt der Abholung übernimmt das Auktionshaus keinerlei Haf-
tung für eventuelle Transportschäden oder wie auch immer geartete Schäden, 
die auf Nachlässigkeit des Käufers zurückzuführen sind.
23. Der Export eines Gegenstandes aus Italien bzw. der Import aus einem ande-
ren Land können die Ausstellung einer oder mehrerer Export - Importgenehmi-
gungen erforderlich machen.
24. Die Bezahlung der zugeschlagenen Objekte hat nach den im Katalog ange-
führten Zahlungsbestimmungen zu erfolgen und eine eventuell nicht erteilte 
oder mit Verzögerung erteilte Export- oder Importgenehmigung kann keinesfalls 
zur Auflösung oder Aufhebung des Kaufvertrages bzw. zu einer Zahlungsverzö-
gerung seitens des Käufers führen. 

Transport und Abholung
25. Das Auktionshaus führt keine Transporte im Namen und für Rechnung des 
Käufers durch. Die Mitarbeiter werden den Käufer aber gerne über nötige Maß-
nahmen informieren und bei Fragen betreffend den sicheren und kostengün-
stigen Versand, die geeignete Verpackung und Versicherung der erstandenen 
Gegenstände beraten.
26. Alle an der Auktion teilnehmenden Personen anerkennen automatisch die 
vor-liegenden Bestimmungen. Erfüllungsort und ausschließlicher Gerichtsstand 
ist Bozen.

Irrtums- und Druckfehlerberichtigungen bleiben vorbehalten. Ebenso behält sich die Auktions-
leitung das Recht vor, Berichtigungen der Beschreibungen bis zur Versteigerung vorzunehmen. 

17. I lotti verranno messi all’asta a partire dal prezzo di riserva al quale seguiranno 
rilanci del 10%.

Diritti d’asta
18. L’acquirente è tenuto a pagare in ogni caso oltre al prezzo di aggiudicazione, 
il 25 % comprensivo dei diritti d’asta e dell’I.V.A. prevista dalla normativa vigente. 
Per gli acquirenti che si aggiudicano i lotti tramite i portali online e/o tramite il 
portale www.bozner-kunstauktionen.com al 25% di diritti d’asta va aggiunto il 3% 
per l’acquisto online.

Pagamenti
19. L’acquirente dovrà versare un acconto all’atto della aggiudicazione e com-
pletare il pagamento all’atto del ritiro del lotto aggiudicato che potrà avvenire a) a 
conclusione dell’asta; b) nella giornata di mercoledì 4 giugno 2025. Spetteranno 
all’organizzazione tutti i diritti di custodia e il costo dell’assicurazione.
20. Per gli acquirenti non presenti in asta e impossibilitati a ritirare di persona i 
lotti l’organizzazione invierà la fattura che dovrà essere saldata a vista.
21. Eventuali ritiri successivi dovranno essere concordati con l’organizzazione. 
In questo caso l’organizzazione imputerà all’acquirente i diritti di custodia ed il 
rimborso delle spese di assicurazione relativi.
22. Dalla consegna dell’opera l’organizzazione declina ogni responsabilità relativa 
a danni arrecati ai lotti acquistati causati dal trasporto o dall’incuria dell’acqui-
rente.
23. L’esportazione di un lotto dall’Italia e l’importazione da ogni altro paese posso-
no essere soggetti al rilascio di una o più licenze di importazione ed esportazione.
24. I lotti acquistati dovranno essere pagati in conformità alle condizioni di paga-
mento riportate in catalogo ed il diniego di ogni prescritta licenza di importazione 
o esportazione, o il ritardo nella concessione di una tale licenza, non possono 
giustificare la risoluzione o l’annullamento della vendita da parte del compratore o 
il ritardo da parte dello stesso nell’effettuare il pagamento dell’ammontare dovuto 
per quel lotto.

Trasporto e ritiro
25. L’organizzazione non effettua trasporti per conto degli acquirenti; è disponibile 
comunque a fornire preventivi e consigli sulle modalità più sicure ed economiche 
per effettuare spedizioni, imballaggi ed assicurazioni dei lotti acquistati.
26. Il presente regolamento viene accetato automaticamente da quanti concorro-
no alla presente vendita all’asta. Per tutte le contestazioni è stabilita la competen-
za del Foro di Bolzano.

L’organizzazione si riserva il diritto di correggere eventuali errori di stampa e di rivedere le 
descrizioni dei lotti fino al momento dell’asta.



Maximales Offert in Euro (ohne 
Gebühren)  |  Offerta massima in 
Euro (esclusi i diritti)

Los  |  Lotto Titel  |  Titolo

Name  |  Nome

Anschrift  |  Indirizzo

Telefon  |  Telefono

Unterschrift (leserlich)  |  Firma (leggibile)

AUKTION  |  ASTA 47
Schloss Maretsch, Bozen  |  Castel Mareccio, Bolzano
3.6.2025

Organisation  |  Organizzazione: South Tyrol Service S.A.S.
I-39051 Branzoll  |  Bronzolo, Reichstraße  |  Via Nazionale 20
tel. +39 0471 301 893 fax +39 0471 1968564 info@bozner-kunstauktionen.com

KAUFVERTRAG
MANDATO DI ACQUISTO

Ich beauftrage Sie, bei folgenden Losen der Auktion am 3. Juni 2025 bis zum angegebenen Limit für mich mitzu-steigern. Die 
Offerte sind ohne Kommissionsgebühren angegeben. Ich erkläre, die im Katalog veröffentlichten Versteigerungsbedingungen 
zu kennen und diese anzuerkennen.
Wichtig: An den Auktionstagen werden schriftliche Angebote nur mehr via E-Mail an info@bozner-kunstauktionen.com und nicht 
mehr über Fax entgegengenommen.

Si prega di prendere in considerazione la mia migliore offerta per i lotti dell’asta che si terrà 3 giugno 2025. I lotti sono indicati 
di seguito con i rispettivi prezzi (esclusi i diritti d’asta). Dichiaro altresì di essere a conoscenza e approvare il regolamento 
d’asta pubblicato nel vostro catalogo.
Importante: Nelle giornate dell’asta si accettano offerte scritte solo inviate via e-mail all’indirizzo
info@bozner-kunstauktionen.com e non inviate via fax.

EINLADUNG ZUR EINLIEFERUNG
Für unsere kommenden Auktionen laden die Bozner 
Kunstauktionen ein, Werke bedeutender lokaler Künstler 
(Egger-Lienz, Moser, Walde …) sowie italienischer und 
internationaler Künstler des 20. Jahrhunderts einzureichen.

INVITO ALLA CONSEGNA
In occasione delle nostre prossime aste, le Bozner Kunst-
auktionen invitano alla consegna di opere da inserire in asta: 
opere di importanti artisti locali (Egger-Lienz, Moser, Walde …) 
così come di artisti italiani e internazionali di arte moderna.

Die Bozner Kunstauktionen danken der Restauratorin 
Alix von Eyrl, Bozen, für ihre Unterstützung.

Le Bozner Kunstauktionen ringraziano la restauratrice 
Alix von Eyrl, Bolzano, per il suo supporto.
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Auktion | Asta 47
3.6.2025

3.6.2025
Schloss Maretsch, Bozen
Castel Mareccio, Bolzano

Bozner Kunstauktionen
Reichsstraße 20 Via Nazionale 
I-39051 Branzoll | Bronzolo
www.bozner-kunstauktionen.com


